

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25
w Krakowie
Miesięcznie 9 złotych
Za zmianę adresu 50 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni państwowych
Konto PKO Kraków 400.670

HEMOGENE KLAWIE naśladowują,
jednak tylko oryginalny z firmą **KLAWIE**
leczy
osłabienie, wycieńczenie, nerwy.

MAGAZYNY MOD
Adeli Holi-Endrowaj, Grodzka 43, front
poleca po najniższych cenach
kapelusze damskie oraz sezonowe modale

**FORTEPIANY, PIANINA,
FISHARMONJE**
Helena SMOLARSKA, Kraków, ul. Szewska 9.

Sanacja źródłem kryzysu

Mowa posła Zygmunta Zuławskiego

WYGŁOSZONA W SEJMIE W DN. 1 PAŹDZIERNIKA (W STRESZCZENIU)

POŁOŻENIE GOSPODARCTWA

Posł Zulański stwierdził na wstępie, że „poraz pierwszy od roku 1926 premier rządu „sanacyjnego” przyniósł, że położenie gospodarcze kraju jest krytyczne. Jeszcze nie tak dawno ówczesny premier p. Bariel wykiwał nam „z trzciną w ręce”, jak cudownie rozwija się wszystko w Polsce pod rządami p. marsz. Piłsudskiego. Pamiętamy moment, kiedy Ignacy Daszyński, przyjeżdżając głęboko troską o losy Państwa, zarzucił się do p. marsz. Piłsudskiego z przedstawieniem istoty stanu rzeczy. P. marsz. Piłsudski publicznie ogłosił:

„nie jestem na tyle naiwnym, aby się przerażać czarnymi horoskopami p. Daszyńskiego”

Tak było przed dwoma laty. I panowie, z dzwina beztrząska, zachwycając się tytułami swoich funkcji ministrów, wice ministrów, marszałków, Włodarskich, generałów, przesyłając, sprawując je często bez kwalifikacji, bez względu na zagięci, bez względu na przygotowanie — rozkoszowali się swoją radnością, twórczością, która polegała w waszej opinii na wydawaniu bezpomożone pieniędzy. — na zamęczeniu, na helmy, na cały szereg rzeczy zbędnych. Nie dalej, jak dziś, słyszałem, że w tym okresie tak ciężkim ministerjum poczci i telegrafów zamówiło w Bydgoszczy okna kuta nielmem. P. prezes Górecki kupuje, jak nas dochoża słychy, biurko dla siebie za 30.000 zł. To była radność, twórczość — wyrzucenie pieniędzy. Z tej „beztrząskiej radności twórczości” zbudził się obóz „sanacyjny” wtedy dopiero, gdy „reka długi i głęboko szukała w ładowaniu i... nie znalazła”. Kasy okazały się puste... Zbudził się, gdy zabraliśmy głuchy trąsaki, z którym zaczyna się walić podwaliny państwa, za które obiecywaliście brać odpowiedzialność. (Wrzawa wśród BB).

Czy to jest waleństwo się podwalin państwa, jeśli zanikło zaufanie obywateli nawzajem do siebie? Wyście je podkopali! Czyż nie jest waleństwo się i trzęszeniem podwalin, jeśli zanika wszelka praworządność w państwie? Tow. Zulański stwierdził w odpowiedzi na okrzyki law BB, że mógłby przytoczyć wiele przykładów. I przytoczył niektóre. Następnie rzucił przepelnioną lizbie kilka łaskawych obrazów, malujących położenie rzeczywiście:

„Bezpotrzebny jest nie 250.000, lecz znaczne więcej);
jak kraj długi i szeroki, rozlega się jeden wielki lek, jedno narzekanie, jedno przekleństwo;
na ulicach ludzie padają z głodu;
dla miliona dzieci niema mleczka w szkołach.

Miał rację, Rybarski, mówiąc, że niema nadziei, jeżeli potraci kraj zdrowicie, bo nie waleństwo wspanych błędów, lżdzie i zapytacie obywateli, czy uważają oni wasze rządy za „rządy z powodzeniem”.

WALUTA I BRZEŚĆ

„P. premier Pryśtor poczesa się tem, że przecież przy całej niedzi zrobiono jedno: uratowano walutę. „Gazeta Polska” polczyła to „ratowaniu” ze...”

Z przedrżaniem i obrzucaniem czytałem niedawno, w półoficjalnym rządowym organie, w „Gazecie Polskiej”, ustep, w którym się powiada:

„Jeżeli Polska w tak krytycznej chwili spogądzać może w przyszłość bez trwoni o swoją walutę, jeżeli w tym okresie wstrząsów cięższy się równowaga i spokójem... to ma to do za-

wiedzenia polityce kierującą państwem, polityce, która zrazu wydawała się może surową i bezwzględna, ale w skutkach okazała się przewidującą i zbawienią”.

Co to znaczy? Włec polo potrzeba było szerezo walutów, polo potrzeba było Brześcia, za który pekalo serce jednego z Radziwiłłów podczas gdy drugi wital chlebem i solą sprawce tego Brześcia? (Okłaski na lewicy i prawicy). Włec polo trzeba było deptać prawo, deptać wolność, polo trzeba było masowych konfiskat, polo trzeba było zabrać mas, głodu, zamknięcia warsztatów — żeby osłaniać stałość waluty? To był ten cel, do którego nas wiodła ideologia marszałka Piłsudskiego, poprzez morze jęków i gędy — do stałej waluty? Mnie się zdaje, że przecież ta waluta nie może być ociem dla nas, przecież ta waluta nie może być czemś waleźniejszym, jak życie ludzkie.

Przecież nie wolno powiedzieć, że mamy poświęcić dobrobyt, życie i wolność dla waluty. Ta waluta miała być czynnikiem który miał właśnie zapewnić dobrobyt i życie, swobodę, kulturę i wolność. Panowie te rzeczy w dzwiny sposób solali. Dowiedzieliśmy, że panowie do tej chwili nie zdajeće sobie sprawy z wagą obecnego momentu, dzieła dla mnie to, jak się zachowują dziś czynnik rządowe. Proszę państwa, jak powiedziałem, państwo jest u skrajnej niepełności... (Różne głosy, przerywania)... i w tym momencie pan marszałek Piłsudski, który siebie nazywa centralną figurą Polski, ogłasza w prasie, bez jakiegokolwiek zaprzeczenia, w prasie „sanacyjnej” i obcej, że przestał się zajmować sprawami gospodarczymi, jakkolwiek rok temu do p. posła Miedzinskiego mówił, w jakiej sposob on to zajmuje się sprawami gospodarczymi i pracą nad budżetem. Dziś przestał. Kiedy stanęliśmy przed katastrofą, umył ręce i jak czytamy znowu w gazetkach „sanacyjnych”, przyzwolowuje się do złinowego wyjazdu za morze. — (Wielka wrzawa na ławach BB. Różne okrzyki). Proszę państw, ja mam w sobie głęboką poczucie sprawiedliwości. Proszę obrzucanie się, kiedy ja wyrażam się o p. marszałku Piłsudskim w sposób bardzo niewinnie. Zareczam panu, panie posle Duch że pan marszałek Piłsudski nie obchodziłby się nic, gdyby ja go też nie obchodził. Ale stan taki nie wolno jednemu człowiekowi spojniewać drugiego... (Wrzawa na ławach BB) — a drugi ma mleczkę, jest niedopuszczalny.

Zdaje mi się, że jest duża przepaść między tem, o ktołkowiek w się pozwala sobie powiedzieć o panu marszałku Piłsudskim, a tem, co pan marszałek wobec nas, bezwzględnie, nie mogący się łowić, zaa złowców korupkatora i basenów żandarmskich mówił o nas i co myśmy tu, dusząc w sobie wściekłość i zaskakując żywe, musielni zmienić.

Z wasz nikt nie miał odwagi wystąpić w obronie spoiniewierzonej godności człowieka.

BEZRADNOŚĆ SANACJI

Obóz „sanacyjny” jest dzisiaj bezradny. Waleństwo przyniósł to p. Pryśtor w mowie wygłoszonej przed paroma tygodniami do przedstawicieli różnych kół społecznych. Ta mowa wywołała zdumienie. Jakoż? wiec ten sam obóz, który „złukwidoval” wszelkie formy samorządu społecznego; samorząd gminy, samorząd ubezpieczeniowy, dziś, po latach „komissarskik rządów” zwraca się do społeczeństwa o pomoc? Ale nie zmieniać systemu rządzenia.

Panowie jesteście bezsilni... Stwierdza to dalszejsze expose p. premiera Pryśtora, w którym nie powiedział on nic. (Okrzyki, przerywania). Odybym był złośliwy, lobym przypomniał znów cytato — ja tak znam te wywiady — z wywiady p. marszałka Piłsudskiego o tych biednych, konających z młdów młuchach, pelnających po ślouchach sejmowych, ale, jak powiadam, jestem wobec panów dobroliwnie usposobiony.

Przedłożenia rządowe nie kuszą się nawet o rozwiązanie zasadnicze któregośkolwiek zarządzenia. Przed ekiem ZPPS stawali wnioski o wiele jaśniejsze i skuteczniejsze, niż te przedłożenia. Panowie wolicie zawsze drogę takich czy owakich uprzedzeń. My je dla was odrzucamy bezwzględnie”.

PRAWORZĄDNOŚĆ I FACHOWOŚĆ

Następnie tow. Zuławski wykazuje, że „uprzedzeń” nie może żadać tylko ten kto cięższy jest wielkimi zaufaniem ludności, a to jest tam tyko gdzie jest poczucie prawa ze strony rządu i fachowość ze strony rządzących. Jak wyłada dziś to poczucie prawa, to posel Zuławski ilustruje przypomnieniem mowy ministra Jany Polczyńskiego, który za obowiązującą dla siebie uznaje wewnętrzne „prawo”, a nie ustawy, która mogą być lamane. To zaprzawianie zapanowało powszechnie. Stąd Brześć, „mekody” wyborów w r. ub. i w z. b. w Płocku, masowe konfiskaty pism itd.

Fachowość zaś pp. ministrów ilustruje fakt następujący. W jednym z pism warszawskich ukazał się artykuł treści następującej:

„W jednym ze swych wywiadów p. marsz. Piłsudski zarzucił posłom sejmowym szerzenie kultu niekompetencji i niefachowości. Napiewował on wówczas złe, wynikające z acfortycznego podobno faktów, że prawie każdy posel chce być jednocześnie nadzinternerem, nadkonduktorem, nadministrem, Kulk niekompetentny jest oczywiście rzecz bardzo niedobra. Niekompetentnym dyktantem wydaje się, że ajedni wszystkie rożnym światu, wszystko wydaje im się łatwe, do wszystkiego biorą się i wszystko psują. Dopuszczają do głosu typ takiego genusta do wszystkiego wyrzadca nieobliczalnie szkody w każdej pracy parlamentarnej. Stokór gorzej byłoby jednak, gdyby zapanował on także w rządzie a więc w organie, w którym odpowiedzialność zogniskowana jest w daleko wyższym stopniu na poszczególnych jednostkach. Na szczęście niebezpieczeństwo to nam nie grozi. Wczorajsza zmiana rządu dokonana została właśnie pod kątem widzenia fachowości i kompetencji. Pownieważ w obecnej chwili wkompetentnym zadaniem rządu jest walka z kryzysem gospodarczym, więc premierem został p. Pryśtor, ministrem skarbu jest p. Jan Piłsudski, ministrem przemysłu i handlu general Zaryzko”.

Na ławach lewicy rozległy się śmiechy i okłaski, a tow. Zuławski ciągnął dalej:

„panie ministrze spraw wewnętrznych, ten artykuł... został skonsultowany przez pańskiego urzadnika... Ten pański urzadnik uznał, że pisanie o obecnym rządzie, że jest on rzadem sił wykwalifikowanych i kompetentnych, jest nagrawaniem się. Proszę państw, czy w takich warunkach można mówić o jakimkolwiek zaufaniu społeczeństwa

do rządu?, a przecież to zaufanie, to jest kamień węgielny walki z kryzysem”.

Tow. Żuławski przypomniał z kolei „znany fakt dynijski p. Pszczołowskiemu z Instytutu badania koniunktury i cen za napisanie prawdy o położeniu gospodarzem kraju w miesięcznym komunikacie Instytutu, poczem wrócił raz jeszcze na chwilę do zagadnienia planowości”.

CZY „SANACJA” MA PLAN GOSPODARCZY?

„W moim przekonaniu zaufanie samo nie wystarczy, zaufanie stwarza tylko warunki, w których rząd może podjąć wielką pracę nad przebudową obecnego systemu produkcji w państwie. Bez tego zaufania wszystkie prace poczynania będą małe i ani państwa, ani społeczeństwa, ani życia gospodarczego uleczyć nie będziecie w stanie. Zapewnienie panowie i zapewnia p. minister Prystors, że rząd ma jałdś jednolity, konsekwentny plan walki z bezrobociem. Zapewnia można o wszystkim, rzeczywistość jednak mówi o inno, Biorę uchwałę komitetu ekonomicznego rady ministrów z r. b. ogłoszoną przez PAT, w której rząd uznał, że w żadnym wypadku walka z bezrobociem nie może być położona z obniżką plac robotniczych i urzędniczych, i cóż się stało? Ten „konsekwentny” plan obrócił się w żylu w coś wręcz przeciwnego. Ta sama rada ministrów, która uchwała, że plac obniżyć nie wolno, gdyż byłoby to ze szkoda dla interesów państwa, obniżyła je sama swoim pracownikom. W zakładach wojskowych pracują ludzie za 10 zł tygodniowo. Państwo nie wystydzi się płacić swym robotnikom 10 zł. na tydzień: (Głos: Za ile dni?) Za 6 dni w tygodniu, za pełne 40 godzin tygodniowo 10 złotych — i to na skutek planu... nieobniżania plac. A dalej, mówicie wciąż o oszczędności. Pewnie, że trzeba oszczędzać, ale oszczędzać na rzeczach niezbędnych. Kłedy w myśl tego stronnictwa ludowe zwróciły się do mas — które na czerwie razcie mogą oszczędzać, jak mas na tytoniu i wódec — z zamiarem oszczędzania, a nie oszczędzania, jak oszczędności. (Głos: To mów! Poak.) Tak jest. Dla mnie Polska, która oprócz ma swą silę na demoralizacji ludu, na piąstwie chłopu, w której za pieniądze chłopu polskiego robią się maia po ulicach autami dymiarze i obryzgiwać błotem stojących na ulicy niedzary, nie jest idealem. Ja chce Polski pracy, Polski równości, Polski — wolności obywatelskiej.

(W tym momencie nastąpił znany wybrk p. Mie dzńskiego. Po uspokoiniu się posłów BB tow. Żuławski tak mówił dalej):

„Chciałabym, abyście panowie z pełnym spokojem i krytycyzmem spojrzeli na rezultaty, jakie osiągnęliśmy swojami zarządzeniami; mimo ich przeprowadzenia stan gospodarczy pogorsza się z miesiąca na miesiąc...”

Panów siła sięgala do Bezecia, panów siła sięgala do „zacyfikacji”, do komiskal, do deptania wolności; sięgala tam, gdzie siła zwykła siła fizyczna, a gdzie trzeba było użyć wielkiej siły moralnej, wielkiego autorytetu i wielkiego intelektu, z którym możaby przystąpić do przebudowy obecnego systemu produkcji, tam te siły zabrakło, tam ta siła zawiodła, tam rozpoczęła cała mądrość na oczekiwania laskawej pomocy z zewnątrz, aż na nadziejach, że wyjdziemy z „orbitu leryzysu”. Naszem zżaniem w pierwszym rzędzie rząd musi zrobić wysiłek, by skierować produkcję do zaspokajania potrzeb ludności i państwa a nie do zwiększania zysków przedsiębiorstw, o których dzisiaj mówil p. premier, że są maie; musi skrócić czas pracy, jeżeli rak jest za duzo, musi wprowadzić obrotowość na starość, musi dbać o sprawiwość i podział dochodu społecznego, jeżeli jest podostatkim środków żywności i towarów, podnieść plac, a nie obniżać je!

Należy, proszę panów, wreszcie stanąć na stanowisku, że nie waluta jest najwyższym interesem, którym ma służyć życie i człowiek, ale najwyższym interesem jest dobrobyt człowieka samego, tego kultuira i siła państwa, i temu należy podporządkować walute, jej interesy, a nawet jej stałość. Ale tych rzeczy rząd nie zrobi, bo jest rzadem odcyłym od społeczeństwa, bo jest rzadem, który nie ma zaufania (głos na ławach BB: Czyżo?), bo jest rzadem, który nie ma w sobie tej wielkiej potrzebności do tego, siły moralnej, możności panowie nazwać się formalnie Sejmem, ale czulec i nieformalnie, że Sejmem nie jestcie. Jesteście nie wybierani przez naród, ale mianowani przez grupę. Formalnie możecie głosować, ale moralnie prawa imieniem ludności podejmować decyzji i zobowiązań nie macie. (Okłaski na lewy.)

Będziemy walczyć o zmianę stanu i koncentrować siły ludności, aby ten stan bezprawia zmienić i aby Panów od góry do dołu nauczyć szacunku wobec prawa”. (Okłaski na ławach PPS).

Nietylko burżuazii!

Ale i szerokim masom społeczeństwa

dajemy możność zaopatrzyć się w ubiory sporządzone z doborowych materjałów o solidnym wykonaniu na **SEZON JESIENNO-ZIMOWY** po cenach niżej wyszczególnionych:

ubrania kamgarnowe	od 62—	kurtki gospodarcze	od 60—
ubrania angielskie	od 38—	plaszcz szkolne	od 48—
plaszcz jesienne	od 42—	mundurki studenckie	od 28—
palta zimowe	od 88—	spodnie wiytowe	od 14—
palta z koln. futrzany	od 76—	spodnie powszednie	od 650
kurtki	od 44—	spodnie sportowe „pumpy”	od 12—

UWAGA! Przekonajcie się o **prawdzie bez obowiązku kupna!**
Oglądajcie nasze okna wystawowe z uwidocznonymi cenami na każdej szttce!

Tylko w ZWIERZYNIEM MAGAZYNIE KONFEKCIJ MIEŚKIEJ I CHŁOPIECY

21. ULICA ZWIERZYNIENSKA 21.

Warjaci przy władzy

W korespondencji z Wiednią, zatytułowanej: „Utopja czy wielka myśl — prof. Stransky proponuje powołanie do życia państwowej komisji psychicznej, celem perodycznego badania ludzi, zajmujących kierownicze stanowiska”. „Mł. Kurjer Czodliemy” Nr. 273 z 3 października b. r. podaje sprawozdanie z inauguracyjnego a sensacyjnego odczytu prof. dra Erwina Stransky’ego, wygłoszonego na międzynarodowych kursach lekarskich w Wiedniu. W korespondencji tej między innymi czytamy:

„Stransky zwraca uwagę na pierwsze objawy sklerozy naczyń mózgowych u ludzi starzy, polniających jeszcze czestokrotć odpowiedzialne obowiązki na kierowniczych stanowiskach — przedewszystkiem zaś zwraca uwagę na konieczność wczesnego uchwycenia pierwszych objawów paraliżu postępującego u takich ludzi. Niejednokrotnie zdarzało się już w historii świata, że ludzie stojący na bardzo wysokich stanowiskach społecznych, kierujący firmami, wojskiem (w czasie wojny!) lub t. p. zapadają na paraliż postępujący, w czasie początkowych okresów swej choroby mogą wyrażać nieobliczalnie szkody nietylko własnemu imieniu i własnej rodzinie, ale tysiącami ludzi im podwładnym. Stransky zacytował kilka przykładów wybitnych ludzi, którzy

w pełni swej kariery społecznej czy wojskowej w czasie wielkiej wojny popełnili np. malwersacje (lub w przypadku pewnego wysokiego oficera wojskowego zdradę stam!) i postanowieni zostali przed sąd, a gdzie Stransky, jako rzeczoznawca rozpoznał rozwijający się paraliż postępujący, czem oczywiście spowodował wstrzymanie postępowania sądowego i zamknięcie chorych w zakładach umysłowo chorych.

Toż Stransky proponuje ustanowienie najwyższej państwowej komisji lekarskiej, która by wszystkich ludzi, zajmujących i odpowiedzialnie kierujące stanowiska w społeczeństwie, poczynawszy od maszynisty kolejowego, a skończywszy na najwyższych dostojnikach państwowych, co pewien czas służyłoby badana, poczem przedkładała odpowiednie wnioski naczelnikowi państwa. Jakkolwiek, powiada Stransky, myśl ta wydawać się nam może dziś, jeżeli nie śmieszna, to przynajmniej utopia — to jednak nadzieje czas, kiedy pomysł ten będzie zrealizowany. Trzeba bowiem pamiętać, że tysiące ludzi zaleźnych było czestokrotć od osobników chorych, którzy dla obopólnego dobra wymagałi odosobnienia w zamkniętym zakładzie i odpowiedzialnym leczeniu”.

PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU PRASOWYM!

DOM MEBLOWY M. PLESZOWSKI KRAKÓW
MAYRY RYNEK L. 2
Tel. 200, 241-20
Dywany — Brokaty — Firanki — Koidry — Tapczany — MEBLE

Wśród przyjaciół p. Bobrowskiego

ROZBICIE ICH ZWIĄZKU I KONIEC JAICHA

W związku p. dra Bobrowskiego, mieszcącym się w Ryńku głównym 39, skończyły się biegie czasy „imieniny” pracy nad rozbudowa tego kadubka. Co się tam stało niewiadomo jeszcze dokładnie, ale za śmierzdź sprawa, to jest pewno. Pp. Fr. Jałch, wielki sanator, sekretarz tego związku K. Soltys, zastępca sekretarza, oraz M. Mazurkiewicz, zostali zawieszani w „urzędowaniu”. Śprewe te rozstrzygnęła „specjalna komisja” złożona z posłów BB Gaił i Tomaszewicza. Sekretarzem został p. Gduła.

Tak więc skończyła się karjera p. Jałcha, który równocześnie był zmuszony wystąpić z rady miejskiej. P. Belina stracił więc jednego żołnierza ze swego szwadronu przybocznego, a związek p. Bobrowskiego jednego z „zasłużonych” filarów. Rozkład jak i się dokonuje u krakowskich bebesów bardzo cuchnie.

CZUMA ROZPOCZĄŁ ODSIADYWAĆ KARĘ
Znany od szeregu lat na gruncie krakowskim ex-komunista Czuma, który stał się później grubą figurą BB i odgrywał wśród sanatorów krakowskich wybitną rolę, skazany został jak wiadomo w procesie sosenowickim na 1 rok c. więzienia za dawne sprawy. Obecnie wyrok stał się prawomocny i Czuma rozpoczął odsiadywać karę. Jak wiadomo p. Czuma wespół z p. Bobrowskim organizował w Krakowie tak zwane związki bebesów, a w dowód zasłużenie około „umocnienia” nacji, p. Rolle przyjął ko na żądanie p. Kapliczki na funkcyjnarz magistratu krakowskiego. Po interpellacji radców klubu socjalistycznego w radzie miejskiej — usunio Czuma z magistratu, ale — jak i wiedzą wiatlemienicy — był on w dalszym ciągu funkcyjnarzem miejskim, aż do wyjazdu... do więzienia.

Za przesłano **50 WIECZEK** z pułetek tutek (GILZ)

ALTESSE
MOKKA-PELNOWATKI
wydaje fabryka
SKORZANA PAPIEROŚNICE.

W sprawie zwiniecia departamentu sztuki

Otrzymałem od Związku polskich artystów-plastyków tekst następującego listu do ministra wyznaj i oświecenia publicznego — z prośbą o wykradukowanie:

Spoleczeństwo artystyczne Krakowa zaskocone zostało przykrym dla niego faktem zniesienia Departamentu Sztuki. Zdając sobie doskonale sprawę z doniosłości tego faktu dla sztuki polskiej — która w narodzie naszym tak niezmiernie doniosłą odgrywała rolę w podtrzymaniu ducha i kultury narodowej — plastycy Krakowa z głębokim żalem przyjęli wiadomość powołującą zarządcę Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego.

Fakt zniesienia specjalnego Departamentu Sztuki jest ogromnym osłabieniem prestiżu tak ważnego pierwiastka państwowo-twórczego, którym jest sztuka. W pełni świadomie, iż ograniczenie Departamentu Sztuki załadę do Wydziału Ministerstwa jest ostatecznym uśmieszeniem na plan dążyć tak ważnej kwestii, jaką jest kultura artystyczna narodu. Krakowski Związek Artystów-Plastyków daje niniejszym wyraz swego głębokiego żalu i zapniepokojenia o dalsze losy opieki nad sztuką.

Za wydział: Prezes: Zbigniew Pronaszko, Sekretarz: Czesław Rzepiński.

Pan prezes! Pronaszko pozycyuje tu za wielką stratę i utratę dla sztuki polskiej, że patronować jej będzie nie departament, lecz pozostanie jej zalety — jako przystań — wydział w ministerstwie... Taka degradacja załem go przejmie. Ale przy obecnym braku pieniędzy — z blasku departamentu pozostałaby tylko tytuł szefa... Malarz na wysokim urzędzie.

Goście, że p. prezes, tak cenący splendor sztuki, tak apolożujący jej zasługi historyczne i nas nie zawahał się tym trybem, jak to miało miejsce, bez namyślenia wybrnąć, wprowadzić nas w rozumieństwa samorządu w starym grodzie krakowskim! Instykt obywatelski dał się w nim usnąć. A teraz

ubolewa, że ambicje artystów spotkał gorzki żal, że zwiniecia departament sztuki i uczynili to ci, w których był zaprzyszony...
Zaisie, nie jest to ciós najcięższy.

„Radosna twórczość” NOS NA KWINTĘ...

Wielkie poruszenie wywołała w Warszawie wiadomość o bankructwie znanego domu bankowego Stanisława Kwinto, członka warszawskiej rady giełdowej. W banku mają swoje wkłady emeryci i ludzie mniej zamożni.

Upadek domu bankowego Kwinto, jest tem charakterystyczniejszy, że około miesiąc temu jego właściciel ogłosił w pismach smacnychych wywiad, w którym bardzo optymistycznie zapowiadał się na sytuację bankowości w Polsce, polemiczając że zbytym — złażem jego — pesymizmem Instytutu badania koniunktur.

15-PROCENTOWA OBNIŻKA PŁAC W KASACH CHORYCH

W dniu 1 bm. odbyła się w Warszawie konferencja delegatów okręgowych urzędów ubezpieczeń z Warszawy, Lwowa, Poznania i Wilna, na której omawiano sprawy utjednastajnienia redukcji uposażeń w kasach chorych całej Polski. Na konferencji zdecydowano zastosować obniżkę 15 proc. w stosunku do ogólnych sam wydatków personalnych w poszczególnych kasach. Do 15 października ustalone zostaną nowe pobyry pracowników kas chorych, obniżka plac za nastąpi z dniem 1 listopada.

Władomości polityczne

NASTĘPSTWA WARGHOLENIA POD MASKĄ PACYFIZMU

Donosiliśmy już, że niemieckie towarzystwo pokoju (Deutsche Friedensgesellschaft) stało się ośrodkiem akcji zmierzającej do rozbicia partii socjalistycznej przez oderwanie od niej lewego skrzydła i założenie nowej partii „lewicowo-socjalistycznej”. Partia socjalistyczna nie została rozbita, ale zato, gdy konowia te ujawniły się przy secesji Seydewitza i jego przyjaciół, samo niemieckie towarzystwo pokoju zaczęło się szybko rozbić. Jakkolwiek zalety wydziału (miał na osadu, gdy niechlubna rola tegoż dzwano towarzystwa pokoju, wtrącającego się w niewspójne sprawy została ujawniona na łamach prasy, a już dwa jego oddziały prowincjonalna w Zwierzynie i Rostoku (Meldenburg) zerwały z niem stosunki z tą mowalacją, że rozbijanie partii socjalistycznej nie daje się pogodzić z pracą dla pokoju.

że właściwie można by usunąć wszystkich generalów.

Ojciec, czy nie mógł byś mi przeczytać tego jutro? He dziś wieczór miałam pójść do dentysty.

Jego łagodna twarz sponiewała momentalnie, a ręce zaczęły drżeć. — Ależ, broń Boże, broń Boże, jeśli panienka ma coś ważniejszego, to ja z pewnością... — I po więcej przeszedł do swego pokoju i zatrasnął drzwi.

Jednakowoż trochę później weszła się do niego i powiedziała, że przez jakie pół godziny mogłaby słuchać jego czytania. Wzburzonym krokiem przebiegał pokój, potem się jednak uspokoił, signał po binokle i wziął do ręki kłopot. Astryd zabrała się do roboty na drutach i usiadła przy oknie.

Suchy głos wyrwał jej oczy, obliczenia, terminy fachowe i argumenty, zgola dla niej niezrozumiałe. Tyle razy musiała już hyla słuchać tego, a było coś bolesnego w fakcie, że nie miał nigogo innego, kto mógłby mu udzielić rady. Myśli jej wyrwały się atoli do partii tenisa. Która to może być godzina? Była zmęczona pracą calodzienną i lekniła do świeżego powietrza, ruchu i młodziści.

Stopniowo doszło do tego, że każda przyjemność zmuszona była okupować kłamiwstem. Początkowo sprawiała jej to dotkliwą przykreść, ale po każdej godzinie słonecznej, tem świeższa wrociała przecież do domu.

Któraż to może teraz być godzina? On, siedząc, zaczęły, ani przeczwał, że młoda dziewczyna może bodaj jedną myślą wybiegać poza krąg jego życia. Jej obowiązkiem utrzymywać mu dom w porządku, dzielić z nim biędę, zarabiał pieniądze na spłacenie długów, nienawidził jego nieprzyjaciół, pomagał mu w usuceniu generalów.

39⁰⁰
34⁰⁰
29⁰⁰
24⁰⁰

Specjalny Magazyn obuwia Męskiego

Leg

UL. FLORJAŃSKA L. 35
W. WEYNEROWSKI i Syn, Fabryka Obuwia, Bydgoszcz

ROZBIJACKA ROBOTA W NIEMCZECH

Zarząd organizacji miejscowej niemieckiej partii socjalistycznej we Wrocławiu został w środę 30 września zawieszony w czynnościach przez zarząd organizacji okręgowej Środniego Śląska, gdyż na posiedzeniu w poniedziałek wicezarząd powołał uchwałę solidaryzowania się z wykluczonymi z partii Seydewitzem i Rosenfeldem. Rosenfeld jest polem z Wrocławia. Poslowie odeszczepnicy zabierają się tymczasem bez oródek do założenia własnego kramiku politycznego, „Berliner Tageblatt” organ finansistów berlińskich zmuszonych przez antysemizm niemieckich partii prawicowych do udawania „postupowców” zaawansował ostatek na nieoilejający organ rozłamowców i zapowiedział, że 4 b. m. odbędzie się w Berlinie „ogólnio-państwową” konferencja celem założenia „socjalistycznej partii robotniczej”. Rozłam planowany był z góry. Dowodem tego jest fakt, że już w zeszłym tygodniu Rosenfeld zwracał się do kilkunastu redaktorów wrocławskiego „Volkswachtu” z propozycją przejścia do redakcji mającego się złożyć organ opozycji. Towarzysze ci odrzucili tę propozycję z oburzeniem.

— o o o —

JAN BOJER

ZYCIE

— Dobrez, bywał zdrowa. — Zsunął się z ławy. — Teraz idę do domu, do żony i dzieci.

— Co? Wzięła w niego oczy.

— Ach, tak, o tem innym razem. Dziękuję.

— Iwazel — rzekła, wycykając mu do ręki dwukoronówkę. — Wybac, ale nie mam więcej.

— Ty kochana, dobra, jedynaj Spójrzal na nią, a po jego wybudłej twarzy przemknął uśmiech.

Astryd podszła nagle do niego, objęła go ramionami i pocałowała w czoło. Pozem wysunął ją go łagodnie, zamykając za nim drzwi, ale musiała następnie otworzyć zwilgotniałe oczy.

— Zdaśmo mi się, że tu ktoś był w kuchni — rzekł kapłan, gdy pilł kawę. — Tak, był węgłar — odrzekła, spokojnie patrząc mu w oczy.

Alę w późniejszych godzinach popołudniowych, zajęta praniem i prasowaniem, znowu musiała nuć, gdyż miała wyjść wieczór, a przed oczyma przesuwały się jej obrazy błękitnego nieba wiosennego, zieleni, zachodzącego słońca i wesolych zdrowych ludzi przy grze.

Podczas posiłku wieczornego rozmyślała właśnie nad pretekstem wynmknąć się z domu, gdyż ojciec rozparł się w krzesle i spajrzal na nią z tajemnym uśmiechem.

— Dziś wieczór chęć ci coś przeczytać, moja córko.

— Chcesz to zrobić, istotnie?

— Tak, bo wiesz, dziś popołudniu dobrze mi szło pisanie rozdziału o regulaminie wojskowym. Możesz mi wierzzyć, że to wywoła wielkie poruszenie w obzole, gdyż dowiodem jasno i rzeczowo,

Przysięgł na myśł słowa brata, było to z jego strony obrzydliwe, a jednak... Wszak sama siędzi tu, a goręć już zaława. W tej chwili łanczi są na placu festiwnym, słońce tonie za wielkim ogrodem, wiecior miją. Jutro zacznie się tensam trud, och, zbiera ją pokusa zerwać się i uciec, daleko, daleko, by zacerpnąć powietrza.

— Co ty na to? zabrzmiła nagle. Uśmiechając się, zdejmował binokle, by lepiej móc ją widzieć.

— Czy tylko nie odeszłes się zbyt surowo? spytała, nie mając wyobrażenia, o co chodzi.

— Zbyt surowo! Jak gdyżby można doświł bąbiansko obchodzić się z tą holoł! Nie, teraz musisz wysłuchać...

Weszła i nieuchronko zapatrzyła się przed siebie. Drwiny chłód cigył nad tem odczytywaniem. Alę to przecież ojciec. Jest przykuta do niego. I ostatecznie kocha go, przecież.

Gdy się wreszcie wymknęła, zaczął wskazywał pół do dziesiątej, więc biegła szybko, by bodaj przelotnie zobaczyć jeszcze swych przyjaciół, zanim się rozjeżdżą.

Jasne niebo okryte czerwonymi obłokami sklepiło się nad domami i koronami drzew. Kilka białych gołęb przefrunęło tak blisko, że niemal musnęły jej twarz, co wprawilo ją w tak dobry humor, że znowu musiała nuć. Och, to uczucie, że na kilka chwili jest całkiem wolną Gnebi ją wprawdzie niejedno, brat, długi, wyrzut sumienia, że tak oklamuje ojca, ale tu na dworze, także jej myśli zabrawiają się wspomnieniami wysokich gór i jazdy na nartach, tówów, błękitnego nieba i młodych wieciorów. Ma wprawdzie ręce czerwone od roboty, ubrana gorzej od tamtych, może też widzieć o jej ojcu i bracie. A przecież biegnie do nich niby komar do światła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

NAJTAŃSZY SPECJALNY MAGAZYN KONFEKCIJ DAMSKIEJ

DOM MODELI VOGLER, Florjańska 10

Godne widzenia są nasze wystawy reklamowe.

MIKOŁAJ HANKIEWICZ

Z walk wyzwoleniczych Ukrainy

Rozpoczynamy dziś druk ostatniego artykułu, jaki śp. tow. Mikołaj Hankiewicz napisał przed śmiercią. Artykuł ten tak, jak pozostał w rękopisie, miał być początkiem obszerniejszej rozprawy. Redakcja.

Ukraińskie i polskie społeczeństwo bardzo mało zna sąsiedztwo — pomimo że Polska i Ukraina sąsiadują ze sobą na dwóch linjach, a na Kresach Wschodnich Polki żyją od wieków razem. Prawda, że dzieje ostatnich stuleci nie mogły przyczynić się do zbliżenia wzajemnego obu narodów. Walki z XVI, XVII i XVIII w. wyrzyły głęboką przepaść między obu narodami, zwłaszcza że narodowościowy antagonizm pokrywał się w wielkiej mierze z antagonizmem społeczno-klasowym. Pańszczyzniany chłop ukraiński widział w Polsce przeważających szlachcisk, Polka widziała w Ukrainie przeważających „haidamaków”. Miasta w tym okresie coraz bardziej podupadały, a rolę dominującą odgrywały na ziemiach ukraińskich „królewskie”. Naród ukraiński stracił swe warstwy dziejowo wówczas czynne; szlachta społeczną się, tak jak później zmocniła się na lewobrzeżnej Ukrainie. Naród ukraiński stał się nielubianym narodem, a jako taki stał się narzędziem w rękach despotyzmu carskiego, który dzięki powyższemu antagonizmowi narodowemu i społecznemu zapawał i nad Ukrainą (1664 i 1709) i nad Polską (1772—98). Naród pańszczyzniany, wiekowi niewola gnębnych chłopów, swego bytu nie podległego przez sąsądów przemocą poborczy, zeszedł jednakże do widowni dziejowej. Pod koniec zaboru i nawet naradkami zaborców zabiorca: od Katarzyny II do Mikołaja II nie wolno było mówić o „ukraińskim” narodzie. Był tylko „małoruskińskiarod”, część wielkiej, potężnej, niepodległej Rosji — aż po Karpaty. „Nie było, nie i nie będzie Ukrainy”!

Wiek XIX, wiek rewolucyjny i walk o wolność i demokrację niszczyć powoli i z ciężkim trudem, poprzez światłe triumfy i ciężkie chwilkowe, absolutyzm i feudalizm, równocześnie do życia powołał cały szereg „niehistorycznych” narodów. Z wywołaniem ludu wiejskiego, z obaleniem wszechwładztwa szlachty i duchowieństwa, że zwycięstwem hasła wolności, równości i braterstwa, z łączeniem dziejowego obudziły się narody, które zostały — zdawało się — aż zawsze z „władni” dziejowej. I w wieku XIX rozpoczęło się odrodzenie ukraińskiego narodu; zarówno pod carskim zaborem, pod którym znalazła się obrzymana większość ziem ukraińskich, jak i pod zaborem austriackim, gdzie znalazły się zachodnie kresy Ukrainy. Rzecz charakterystyczna i znamienita, że narodowy ruch ukraiński, ukraińskie „risorgimento” (odrodzenie) rozwija się równoległe z ruchem wyzwoleniczym ukraińskiego ludu wiejskiego.

O tym też ruchu wyzwoleniczym ukraińskiego ludu, przeważających dawnego zaboru austriackiego pisze tych kilka słów. Podkreślał już naprzód, najraz wstecz na dzieje tych zmagani i walk, że walki Ukrainy o wolność i niepodległość łączą się logicznie i nierozdzielnie z walką o nowoczesną republikę, o demokrację, a tym samym z walką o socjalizm, podjęta przez trzeciakt i bojowniki tych zadań dzisiejszej doby, socjalistyczny proletarij.

Obrzymana większość ziem ukraińskich, cała prawie Ukraina, z jej sercem Kijowem, dostała się pod panowanie caratu. Część mała tego ziem dostała się pod zabór austriacki. A pomimo to Ukraina austriacka stać się miała w prze ciągu XIX stulecia „Plemieniem” Ukrainy, ogniskiem wolnej myśli ukraińskiej, ogniskiem promieniującym na Wschód, na nieszczęsna, uziarniona przez barbarzyński carat Ukrainę.

Ten paradoks, że dziwna sprzeczność wyjaśnia fakt, że państwo Habsburgów — pomimo wszystko, pomimo swej woli, a nawet wbrew swej woli — musiało poddawać się i ulegać prądom nowo-

czesnej myśli wolnościowej, rewolucyjnej, demokratycznej. Tem samym musiała ona i Ukraina austriackiej dać możność temu, możność swobodniejszego rozwoju kulturalnego i narodowego, czego od caratu nie mogła otrzymać rosyjska Ukraina.

Dwie daty historyczne podkreśla wybitnie te zasadnicze różnice. Pańszczyznę zniesiono w Austrii w r. 1848, w Rosji dopiero w 1861. A zniesienie pańszczyzny, zniesienie poddaństwa, to początek wyzwolenia ukraińskiego ludu wiejskiego, to początek odrodzenia Ukrainy. Ale niewioli z cieniści ni ewoli wyzwolenicy nie odrzucaj pojmie, że jest wielkim złośliwkiem; musi powoli przystępować cież do światła, do wolności, do praw wolnego człowieka i praw tych używania. Toteż widzimy, że wiejski lud ukraiński w r. 1848, w czasach „wiosny ludów” stanął po stronie ówczesnej reakcji. Wierzył, że to cesarz dał mu swobodę i wierzył swym przywódcom — klerowi ówczesnemu — że iść należy przeciw rewolucji, przeciw niemieckim, polskim, węgierskim i włoskim rudiom narodowym. A stał dalej jeszcze bardziej dziwnie zjawiskiem. Ówczesny ruch galicyjskiej Rusi-Ukrainy wykazuje w swych tendencjach jeszcze wielką sprzeczność, jeszcze większy paradoks polityczny. Wierność dla dynastji Habsburgów, lojalność dla monarchji, który chłop z pańszczyznym wyzwolił, łączy się z równoczesnym uwielbieniem dla Moskwy, dla cara Mikołaja I. Dlaczego? Bo przecież Mikołaj na prośbę błagania Franciszka Józefa wysłał w 1849 swe hordy dla zdławienia węgierskiej rewolucji... Stąd to dziwne zjawisko!

Pierwszy odruch ukraińskiego ludu przybiera formę równocześnie i moskalfilstwa i austrofilstwa. Moskalfilstwo przejawia się w bardzo różnych odmianach, od dawnego serwilistycznego moskalfilstwa austriackiego Starorusinów, do dzisiejszego pseudo-rewolucyjnego Serbatowa, od „długich Rutenów” poprzez „krótkich” Kij-Markowych, Chłibowickich, dzisiejszych Kij-Markowych Walnychich. Stule się jak tradycja dynastjal, rozbrzmiewa jak echo odnowione minionych czasów — a wszystko to jest dziejową spuścizną fatalnej i ciężkiej przeszłości historycznej ukraińskiego narodu. Zniszczyć, wykorzystać, wypełnić doszczętnie te tradycje niewoli, te przeszełość — to największe zadanie nowoczesnego ruchu wyzwoleniczego Ukrainy.

Walka z tą tradycją, wyzwolenie się z luzu, przynależności stanowi właśnie narodową walkę wyzwoleniczą Ukrainy austriackiej w drugiej połowie XIX w. Odrodzenie narodowe postępuje powoli, ale ślale i konsekwentnie; a odrodzenie to idzie zawsze równoległe i nierozdzielnie z wyzwoleniczą walką ludu wiejskiego, z kulturalnym i społecznym odrodzeniem ukraińskich chłopów.

W r. 1848 lud ukraiński pod wpływem starorusinów, ciemnych popów i lojalnych burakrów austriackich, stał po stronie austriackiej reakcji. Była to jeszcze „Rus”, która narodowo nie odgraniczała się od rosyjskiego narodu. Dopiero w latach 60-tych, pod wpływem wolnościowych powiewów z zakordonu, zaczyna się nowa era w rozwoju ruchu narodowego i myśli narodowej ukraińskiej. Po zniesieniu pańszczyzny w caracie 1861 roku, w erze liberalnych reform ożywił się ruch narodowy w zaborze rosyjskim. Epokowemu zarównu dla zakordonowego narodowego ruchu ukraińskiego, jak i dla ruchu narodowego Ukrainy austriackiej był rewolucyjny, plemienne, patriotyczne, niepodległościowe hasła poczci naszego wieszca, wielkiego Tarasa Szwerczenki.

„Poeta prorok”! Szewczenko był rzeczywiście prorokiem; był rzecznicznym hasel, których w wielkiej mierze nie umiało zrozumieć i ocenić społeczeństwo ukraińskie współczesne Jemu, a zrozumiała je dopiero w całości Ukraina 1918 roku, w dobie wielkiej światowej rewolucji. Testament Jego do dziś nie został spełniony; do dziś dnia plemienne Jego hasła nie zostały ujęte w postulaty polityczne ukraińskiego społeczeństwa i nie wy-

sunięte na dziejowy porządek dnia jako palące zadanie chwili.

W latach 60-tych Ukrainia austriacka zerwała ze „starorusiństwem” i moskalfilstwem. A zaczęła prąd ukraińsko-narodowy odrzuca zwycięską walkę stoczyły ze starorusinami. Walka ta była wówczas zasadnicza, w pierwszym rzędzie kulturalna i narodowa, ale iuż kryjąca w sobie polityczne zadanie i postulat. To był pierwszy wielki, znamienity etap w rozwoju ukraińskiej myśli narodowej w zaborze austriackim.

Drugi okres rozwoju narodowej myśli ukraińskiej był już wyraźniejszy pod względem politycznym. Lata 70-tych przyniosły nowe idee na Ukrainę austriacką. Z jednej strony rok 1861 i 1867 dał monarchji Habsburgów parlamentaryzm, usunął reakcyjne rządy; z drugiej zaś strony z tej kordonu, z państwa carów zostały przechodzić tułacy ochoczo poczynającego się ruchu rewolucyjnego. „Chodzenie w naród”, „narodniczość”, napierw pokojowe, a potem carów to bardi; rewolucyjna, a przeto „rodzina Wola” i akcja terrorystyczna, której szczytem było zarżenie Aleksandra II. Z końcem też lat 70-tych zaczyna się i w Polsce zaboru austriackiego ruch robotniczy socjalistyczny, który niebawem oddźwięk znalazł i w ukraińskim społeczeństwie. Ale podczas gdy polskie społeczeństwo, polska klasa pracująca miały idee te przyjmując szybko i tworzą organizacje zawodowe i polityczne; to ukraińskie społeczeństwo, przyjmując te nowe idee z niechęcią. Wśród polskiego społeczeństwa żywa była myśli wolnościowa, rewolucyjna; żywe były tradycje powstania, jedynym z pierwszych zrzeszeń socjalistycznych „Bardziej sławocem” niepodległym był tutaj Antoni Matkowskij, powstaniec 1863 roku.

Tradycje te nie było wśród ukraińskiego społeczeństwa; wieś odgrywała tu rolę decydującą, a chłop powoził jego pozostawał się swych niewolniczych przyzwyczajeniach. Starorusini byli zdecydowanymi reakcjonistami, a narodowy ukraiński stanowią stronnictwo kulturalno-narodowe, ale prawie że apolityczne. Brali udział w życiu politycznym po r. 1867, kiedy otworzył się wrota do parlamentu wiejskiego, ale ochoczo wla partię polityczną bezsilną. W końcu, jak to wykazał w r. 1891 w szeregu świętych artykułów jeden z wybitnych, późniejszych narodowych demokratów, Eugeniusz Lewicki.

Oczywiście, że socjalistyczny ruch społcił się ze strony rządu austriackiego do strasznych represji; aresztowania, kary więzienne, konfiskaty pism, rozbiżanie zebrań i wieców było na porządku dziennym. Ale podczas gdy polscy socjaliści pomimo tych przesławdań mieli oparcie w silnej klasie pracującej miast i wśród inteligencji demokratycznej, to ukraińscy socjaliści oparcia takiego nie mieli. Przeciwnie wśród swego społeczeństwa spotykał albo niemożliwe zaciekła, („kosmopolitizm” cznie brednie”, „zdrada narodowych świętości”) albo ślepe „bractwa”. W końcu, jak to wykazał w r. 1891 w szeregu świętych i ofiarności. Iwan Franko, dziś powszechnie czczony poeta ukraiński i jego towarzyszy Michał Pawlik, byli przez bokołowani przez obrzymana większość swego społeczeństwa. Dragomanow zaś, pierwszy emigrant ukraiński z rosyjskiego zaboru, wybitny uczyony i publicysta, którego Europa umiała ocenić; Dragomanow, który nowe europejskie myśli polityczne wniósł do Ukrainy austriackiej, był jeszcze bardziej zwalczany, pomimo że nie był żadnym rewolucjonistą-terrorystą, ale nowoczesnym, na europejską modłę demokratą.

„Ale kropka wyładra kameń. Wytrwała, ofiarna, w swym poświęceniu wyprost bolaterska przecz, tył ukraińskich pionierów myśli socjalistycznej, nie posła na marze. Przewidywał pomnik tym pierwszym zmaganiom ukraińskich bojowników socjalistycznych wystawił Iwan Franko w przesłanej pozycji „Kameniarj”. Był to rzeczywiście kamieniarz, który za rozkaz zagrał poprzez skałę toraj drogę dla następnych pokoleń; toraj droga, chociaż za nim rozlegała się przekleństwa i złorzeczenia najbliższych, choć wiedza, że „szczęście wszystkich przysidzie dopiero aż po naszych kosciach”!

Odroło tych pionierów z tramozaj się ztupka młodzieży akademickiej i tródnaj się znalazła się na pierwszym i inteligentnym niezadowolonym z obkarskarnymi przywódców partji ukraińskiej; tworzą się wśród chłopów kółka zwolewników „dobrej nowiny”. Tworzą się takie ogniska w powiatach Sniatyna, Kolomyj, Kosowa; znajdują się zwolennicy w stanisławowskim powiecie; zbiera się w miejscach dzielnych agitatorów-chłopów: Jacka Ostapczuka i Andrusza Szmielczaka; powstaje organizacja w Zagziebu boryslawsko-drohobycki. Wszak na to Zagziebu zwrócił uwagę w swych powieściach i nowelach Iwan Franko, rodem z tamtych stron.

DZIEŃ MŁODZIEŻY I ROBOTNICZEJ TYDZIEŃ PROPAGANDY TUR

Tydzień propagandy TUR w Krakowie
rozpoczyna się
DNIEM MŁODZIEŻY TUR
w niedzielę 4 października 1931.
o godzinie 10 przedpoł. w sali na III p. przy ulicy
Dunajewskiego 5
ZGROMADZENIE MŁODZIEŻY
o godz. 6 wieczór w sali na II piętrze przy ulicy
Dunajewskiego 5
UROCZYSTA AKADEMIA.

la program złoży się: przemówienia tow. prezesa
Carolewicz, tow. dra Szumskiego i tow. Malinow-
kiego, członka org. ml. TUR i ZNMS, odczyt tow.

senatora dra Kopcińskiego p. t. „Kryzys szkoły”,
oraz produkcje orkiestry org. ml. TUR, koncert
chóru „Lutni robotniczej”, piosenki „Czerwonego
Harcerstwa TUR” i odegranie fragmentu z „Nie-
boskiej komedii” Z. Krasińskiego fragmentu z
Wstęp na akademie od 1 zł. do 50 gr.

W TYGODNU ODCZYTY PROPAGANDOWE.
Wszyscy robotnicy krakowscy powinni być
członkami TUR.
Młodzież robotnicza Krakowa powinna stwo-
rzyć potężne kadry w organizacji młodzieży TUR.
Robotnicy! Wpisujcie swoje dzieci do Czerwo-
nego Harcerstwa TUR. Społecznie swój obowiązek
w Tygodniu propagandy TUR.

TUR wam daje odczyty, kursy, wycieczki, teatr,
kino, bibliotekę, plażę.
Chór „Lutni Robotniczej” kształci zmysł estety-
czny.
Org. ml. TUR daje młodzieży robotniczej: Kółka
chóralne defilamacji, pogadanki naukowo-społecz-
ne, uczy spółdzielczości, urzęda wycieczki krajo-
znawcze, przygotowuje młodzież do walki o kul-
turę.
Czerwone Harcerstwo TUR udziela pomocy
szkolnej, urządza wędrownie obozy, urządza kolon-
ie letnie, wychowuje dzieci robotnicze.
Wpisujcie się do TUR — do organizacji młodzie-
ży TUR, do Czerwonego Harcerstwa TUR.
Kraków, Dom Robotniczy, ul. Dunajewskiego 5,
sekretariatu TUR.

Na Dzień młodzieży

Tradycyjny zwyczaj — pierwsza niedziela po
październiku — to święto Młodzieży robotniczej.
ojacie zwraca masę pod sztandarem Polskiej
Partii Socjalistycznej. Młodzież proletariacka gru-
puje się w Towarzystwie Uniwersytetu Robot-
niczego święci ten dzień uroczysto, aby zazna-
czyć, że w jedności siła, która rozswala taranem
żary w swoje posłannictwo wszelkie zapory.
W dniu tym oblicza młodzież swe szeregi i wchła-
nia w siebie nowe kadry młodych robotników.
Jaka o kulturę musi mieć silne podstawy, musi
też rekonięcie, że zwycięstwo będzie zupełne. W
ni tu chcemy Wam, Wy Młodzi pokrzepienia
dniami niedzieli i nocy, w dniach smutku — stara
władza proletariacka mas, żyroty młody i naj-
łodzysm Towarzystwom, aby szły naprzód k
maszkom wolności, wprężeni w Czerwony szlan-
ek, symbol walki o Jutro.
Dzień Młodzieży Robotniczej jest również dniem
naszym — dniem propagandy. Niech nie brakuje
żroga robotnika w szeregu TUR! Niech młode
żroga proletariacka zapelnia szeregi Organizacji
młodzieży TUR! A wy najmłodsi... zwiększajcie
żaregi Czerwonego Harcerstwa TUR! Hasło: do
szeregów TUR! Niech rozbrzmiewa wśród pro-
letariackiego Krakowa — do walki o oświatę, bo
żarek nią do zwycięstwa drogą!

Włocławek Korotkiewicz
Przewodniczący TUR Kraków.

Święto walki

Na całym świecie kryzys gospodarczy i bez-
robocie; bezładnie położenie obrznych mas
wieloletnia i chłostwa; katastrofa gospodarcza
niebawem napełni; wzmagał się napór po-
poczny faszyzmu i reakcji, dyktatura, gwałty; za-
lek kultury, upadek wiedzy i nauki.
Oto sytuacja, w jakiej święcić mamy tego roku
dzień młodzieży robotniczej.
Struktura psychiczna człowieka jest taka, że
zoro jest mu bardzo źle, przenosi się swą wyo-
żnioną w dziedzinie marzeń. Spróbujmy przez
wiele marzyć.
...wyożbrajmy sobie, że żyjemy w stroju socja-
litycznym. Rządy demokratyczne sprawują przed
awieście robotników i chłopów. Uspołeczniona
ospodarka nie przeżywa kryzysów. O bezrobo-
cie opowiada się, jako o czerni, o kiedys istniało,
o pali się żoła, nie wzniesia się w morze kawy
bawelny. Robotnik ma higieniczne mieszkanie,
ale i zdrowe pożywienie, opiekę lekarską, bez-
płatna nauka dla swych dzieci, dostęp do czyteln
bibliotek, i młodzież robotnicza święci swój dzień
4 października. Baw się, ciesz się, raduj się.
Tymczasem dź się?
Otrząsnijmy się z marzeń! Nie! Jeszcześmy nie
lobyli naszych praw! Jeszcześmy z rak nie zer-
niłi pet niewoli! Jest nam źle — bardzo źle. A
ższak komu, jeśli nie nam młodym, należy się to-
żroga radości? Myśmy naszych słusznych praw świa-
żni — my chcemy je posiadać i my je zdoby-
żniemy!
Dzień 4 października, święcony w takich war-
żkach, jak teoretycznie, to nie święto radości i nie
wjejo zabawy. Jeszcze kapitalizm gniebi klasę ro-
botniczą, szlachyja mogą powtóra wyszła się na

coraz nowe pomysły, które mają przedchrzyć jego
żywot; faszyzm, głodowe pensje robotnicze i u-
żrdzenie.

Dzień młodzieży robotniczej to dziś święto wal-
ki, walki szlachy, walki o prawo do życia w naj-
szerszym tego słowa znaczeniu. Na nie nam łat-
nie kapitalizm. Jesteśmy młodzi i będziemy wal-
czyć, jak młodzi. — Chcemy socjalizm, chcemy
naszych rządów robotniczo-chłopskich. Jesteśmy
żwiadom, naszej młodzieźczej sily i polski, jest-
śmy świadomi naszych praw do przyszłości, jest-
śmy świadomi naszej tężny.

Robotnik i chłop to większość narodu. Robotnik
i chłop zjednoczony w socjalistycznej organizacji,
to siła, której nie się oprzeć nie potrafi. Niech 4
października będzie dniem, w którym każdy z mł-
odych towarzyszy zrozumie, że organizacja to siła
i zwycięstwo. Niech nikogo z nas nie zabraknie
w zjednoczonym froncie młodzieży — fronto walki
o lepsze Jutro i nowa kultura!

Młody Turowiec J. H.

Pieśń turówców

Uzbrojeni hartem ducha,
W cnej spójności kroczymy szlak,
W krąg się łamie przemoc krucha,
Sztandar ludu — to nasz Znak!

Znak triumfu ducha mocy,
Co wszekchajdajm zrywają
I rozpedza cienie nocy,
Do słowc żarce myśli lot.

Stojąc hardo na praw siraży,
Smiały hułcie młodych gard,
Pokonamy zasępt wraży,
W swit nas wiedzie ducha hart.

Przec z bojaznią serc omładlityu,
Przec z niemoca ducha, przec,
Przec z zdradkami obrz białych!
Wolność ludu — wielka rzecz!

Niechaj wsteczny hasłom pienia
Wznosi niekczenników ród —
Darmo w niebo się wlechnienia
Sanacyjnych karłów plód.

A więc razem do szeregu,
W usłcisł btrzni splećmy dłoń,
I w zapalw świętych biegu
W harte ducha myśli bro!

Antoni Zygmunt.

Czerwone Harcerstwo TUR

Niejedn robotnik, niejedna robotnica wdziała
czerwonych harcerzy, gdy przechodził ulicami
w miebskich koszałach z czerwonymi chustami, gdy
szli w pochodzie 11 Maja, na wycieczki lub na uro-
czyścioki partyjne.
Wdziałeli ich, przystawiali na chodnikach, przy-
glądali się im. Ładnie te dzieci wyglądały, idąc
z wartym szeregiem, z pieśniami robotniczymi na
ustach. Podobały się te szeregi w miebskich ko-
szakach. Wdziałeli w nich przyszłych bojowników
o socjalizm o wyzwolenie klasy pracującej, lecz
nie pomyśleli o tem, aby posłać swego syna lub
córke do czerwonych harcerzy, do trzech bojownik-
ów jutra.
Towarzysze! Towarzyszeki! Nie opóźniajcie się

z wpisywaniem swych dzieci do „Czerwonego
Harcerstwa”, nie opóźniajcie im radochny dni
życia wśród młodzieży robotniczej. Pozwólcie im
światwać, deklarować, zabawać się wśród rówie-
śników, nie odmawiajcie im pomocy pozaskolnej
w tych czasach tak ciężkich, gdzie tysiące dzieci
nie może znaleźć miejsca w szkole.

Czerwoni harcerze urządzą w lecie do niedzi-
elki wycieczki, urządzą obozy wędrowno i obozy
stałe. Na tych wycieczkach i obozach poznają się
z przyrodą, oddychają świeżym powietrzem
tak potrzebnem dla dzieci światła. Wyhodują z
dusznych mieszkań, aby przy świetle ogniska
deklamować utwory poetów proletariackich. A
w zimie? — urządzą kłuzki. Jakże wesoło się
jeżdżi sanoczkami. W zimie urządzą również
przedstawienia czerwono-harcerskie.

Wieleż jest zabaw, wieleż jest gier, których nie
podobna wymienić, a które rozwesalają młodzież
i pozwalają jej zapomnieć o troskach życia o-
dzimnego.

A więc Towarzysze! Towarzyszeki! zapisujcie
swe dzieci do gromad „Czerwonego Harcerstwa”,
które się mieszczą w Podgórz, w Domu Trama-
żary, W śródmieściu przy ulicy Dunajewskiego,
w Domu Robotniczym, w Łobzowie w czysteln
TUR, na Warszawskiem w Domu Kolejary i Lu-
dwinowie.

Dzieci robotniczej! młodzi towarzysze i towa-
rzsyzki! nie zapomnijcie o tem, że Wasze miejsce
jest wśród młodzieży robotniczej, wśród szere-
gów „Czerwonych Harcerzy”.

Przyjdźcie w niedzielę 4 października w dnu
Świeta Młodzieży Robotniczej do naszego lokalu
przy ulicy Dunajewskiego 5. Il. p. gdzie odbędzie
się uroczysta akademja a zapoznacie się z wazy-
mi rówieśnikami.

A więc młodzi towarzysze i towarzyszeki
wszyscy do szeregów „Czerwonego Harcerstwa”!
Czerwony Harcerz.

Program sezonu zimowego TUR

Tradycja Tow. Uniw. Robotniczego w Krako-
wie nie ganie, się potęguje się przez rozwój pra-
cy z roku na rok. Pe sezonie letnim, który zakończył
obfitym plonem, przychodzi praca zima-
wowa. TUR przygotowało wielki program prac
we wszystkich swoich gwałach. Przedewszyst-
kiem

ODCZYTY.

Seria odczytów „czwartkowych” w Domu ro-
botniczym prowadzonych przez tow. dr. Ringel-
heima da nam obraz zagadnień społecznych i nau-
kowych. Wybitni prelegenci uproszeni przez TUR
przygotują swe prace. Zaproszeni zostali do
wygłoszenia prelekcji znani działacze socjalistycz-
ni z zagranicy.

Prócz „czwartkowych” co tydzień odbywać się
będą odczyty w ZZZ (Warszawska 15), u drukar-
zy, w Domu Robotniczym w Podgórz, a szoferów na pl. Ma-
riackim i u kelerów.
Raz na miesiąc „Żywy Naprzód” przy ul. Du-
najewskiego i wspólna herbata odczytowa uzupeł-
nią program prelekcji.

KURSY

Jak obiegłych lat, tak i w bieżącym sezonie zimowym, kontynuowane będą kursa pod dyktando, dr. Szumskiego. W programie są: kurs dla dźbających związków zawodowych, trwający trzy miesiące, kurs dla prelegentów TUR, również trzymiesięczny i Dwudniowy kurs dla działaczy społecznych dla okręgu krakowskiego.

Prócz tych kursów Z. N. M. S. prowadzi w Domu górników kurs szkoły powszechnej, dający doskonałe wyniki.

WYCIĘKI NAUKOWE

Znane już wycięki w Krakowie urzadzane przez nas wycięki, prowadzone będą w dalszym ciągu pod kierownictwem tow. **Korolowicza** i tow. **Pietruchy**. Program zimowy jest nadal obfity. W każdą niedzielę w godzinach porannych zwiędzać będą Turowie Muzea i zakłady Uniw. Jagiellońskiego, oraz Muzea miejskie i każdorazowo wystawy obrazów w Pałacu Sztuki. Podczas wycieczek prelekcje wygłaszać będą wybitni fachowcy.

TEATR TUR I KINO

Aby robotnicy mogli spędzić niedzielę w długie wieczory zimowe — Teatr TUR cieszący się silną wielką frekwencją, a będący pod kierownictwem znanego literata, przygotował szereg sztuk robotniczych i klasycznych. Również co niedzielę wyświetlane będą w Kino Muzeum obrazy naukowe i wykazywkie dla TUR.

DŁA DZIECI

przygotowanie TUR szereg przedstawięń, których siłami młodych towarzyszy. Prócz tego, granych będą pod dzietnicach i w Domu robotniczym w niedzielę i świata w godzinach popołudniowych „bajki” z przeczczami. „Bajkami” kieruje tow. **Misłokówna**.

BIBLIOTEKA TUR

będąca pod kierownictwem fachowem tow. **Ringelheimowej** pożyczać będzie jak dotąd książki naukowe i beletrystyczne — ostatnie nowości. Biblioteka TUR, mieszcząca się na parterze w Domu robotniczym przy ul. Danajewskiego posiada 18.000 dzieł, a dział naukowy jest niezwykle cenny. Z wypożyczalni książek mogą korzystać szerokie kręgi ludności.

EGZEKUTYWA TUR

obsługiwad będzie oddziały Małopolski zachodnie odczytami, wysyłając co niedzielę prelegentów, oraz biblioteczki wiekowe.

ORG. M.L. TUR

prowadzić będzie oświatę w kolach samokształcenia, krajoznawczem, literackim, mandolinistów, deklamacji chóralnej itd. Osobny dział tworzy „Kolo Spółdzielcze” pod kierunkiem wybitnego znawcy w tym kierunku tow. **Kluczek**.

CZERWONY HARCERZ TUR

to najmłodsi nasi towarzysze — będą korzystając z pomocy naukowej, z poradkami, odczytów z obrazami świetlnymi, a w pewnych dniach spędzać będą czas na grani i zabawach.

CHÓR „LUTNI ROBOTNICZEJ”

między za sobą przeszło 30 lat istnienia, dalej będzie pielegnowad pętni, urządzając częste poranki pod kierownictwem wybitnego dyrygenta krakowskiego.

— 000 —

Oto krótki, w ogólnym zarysie przedstawiony program prac TUR przygotowanych na sezon zimowy. Towarzysze! popierajcie nas w usiłowaniu podniesienia kultury w szerokich masach robotniczych Krakowa — niech ten czerwony Kraków dalej przoduje oświatą, tak, jak dotąd szedł zwycięsko ku szerzeniu kultury wśród proletariatu.

Z organizacji młodzieży TUR

WALNE ZBRANIE ORG. MŁODZIEŻY TUR IM. ROMANA SZYMANSKIEGO W KRAKOWIE odbyło się 20 września br. Przed porankiem dzień nim zabrał głos tow. **Korolowicz** im. TUR życząc pomyślnych obrad oraz tow. **Ziffer** im. OKR PPS zwracając uwagę na znaczenie młodzieży robotniczej w życiu politycznym. Poczem wybrano przew. obrad tow. **Maurycyego Osieka**, a sekretarzem tow. **Haubenstock**. Sprawozdanie z działalności zarządu składał tow. **Czerwik** wskazując na postępowanie w pracach. W locie pracowały następujące sekcje: poradnik socjalistyczny, niemieckiego, krajoznawcze, spółdzielcze, mandolinistów. Organiz. wzięła udział w dwu akademiach współdziałała w pracy org. Kongress PPS a porazem z inicjatywą zarządu odnowiono wspaniale lokal TUR. Następnie sprawozdanie sekretarza składał tow. **Haubenstock**, kasowe tow. **Scibor**,

oraz kierownicy poszczególnych kół, poczem komisja rewizyjna postawiła wniosek o udzielenie absolutorium ust. zarządów. W dyskusji nad powyższem sprawozdaniem zabrał głos tow. **Czerwik**, **Gegolek**, **Kopacz**, **Osiek** I, **Ziffer**, mgr. **Gross**, **Haubenstock**, **Osiek** M. i inni. Po bardzo ożywionej dyskusji wniosek o absolutorium przyjęto jednomyślnie. Następnie tow. **Czerwik** referował zmianę statutu, a mianowicie zmianę kadencji półrocznej zarządu na roczną. Nad powyższą sprawą rozstrzygnęła się gorąca dyskusja. W której zabrałi głos: tow. **Malanowski**, **Papier**, **Lehman**, **Gottlieb**, **Czerwik**, **Haubenstock**, **Bogatkowski**, **Osiek** M. i i. **Zmiane** statutu w myśl przedłożen zarządu uchwalono większością trzy piąte kół, poczem przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Nowowyrzbrany za-

razdun ukonstytuował się: przewod. tow. **Maurycy Osiek**, wiceprzewodzący: tow. **Haubenstock** i **Czerwik**, sekretarz: tow. **Helena** i zastępca tow. **Kowalik**, skarbnik tow. **Scibor**, gospodarz tow. **Bogatkowski** i **Gzyl**; członkowie zarządu tow. **Kukłówna**, **Francuszek**, **Hochfeld**, **Pisula**, **Barnaś**. W ostatnim punkcie porządku dziennego podjęto program pracy na następny rok. Zatwierdzono następujące kola: samokształceniowe, literackie, niemieckiego, esperanto, pogadankowe wolno myśliciel, przyrodniczo-geograficzne, księgowości, krajoznawcze, spółdzielcze, mandolinistów, deklamacji chóralnej i chóru, szachistów, oraz gazetki społeczne.

Na zakończenie odczytywano Hymn Młodzieży robotniczej.

Czy zapłaciliście już przedpłatę za „Naprzód“?

„Europeizowanie“ Krakowa

20 TYSIĘCY DOLARÓW NA ZAKUP CHŃSKIEJ PORCELANY!

Pułkownikowski zarząd miasta Krakowa projektuje zakupno zbiorów chińskiej porcelany od inż. Rała w Warszawie dla Muzeum Narodowego w Krakowie, za cenę 20 tysięcy dolarów. Pięćdziesiąt na ten cel mają być wydane z sumy zapisanej przez śp. Corazę na budowę gmachu Muzeum Narodowego.

Wciąż dziś, w okresie panowania bezrobocia i nędzy, gdy nie buduje się gmachu dla Muzeum

Narodowego i jego zbiorów niema gdzie pomieścić; gdy nie zakupuje się dzieł malarzy polskich, którzy cierpią niedzę — dziś pułkownikowski zarząd m. Krakowa chce wydać 20.000 dolarów na chińską porcelanę! A miasto zaniedbane, jezdnie, chodniki, mosty przedstawiają stan rozpaczaj, karygodnego zaniedbania! Więc tak pułkownik magistratu pojmuje tak szumnie w „Czasie” zapowiadana „europeizacja“ Krakowa!

Gdy się kandydatowi na dyktatora podwinie noga

Sady cześkie zlikwidowały osobistość, która wyrosła była na „legendzie legionowej” — mówimy tu o legionach cześkich i jednym z wodzów tych legionów, gen. Rudolfe Gajdzie.

Marzył on ponoć o dyktaturze i w tym celu zorganizował partię faszystowską, a skończył na tem, że najwyższa instancja sądowna, sąd najwyższy w Bernie, zatwierdził nań wyrok 2-miesięcznego więzienia za patronowanie uczestnikom napadu na członka komisji dyscyplinarnej, która rozpatrywała różnie jego poprzednie wykroczenia. Pozałem sąd najwyższy stanął na stanowisku, że Gajda działał z pobudek niskich i dlatego zobowiązo go prawa wyborcze. W konsekwencji Gajda stracił najwyraźniej mandat poselski i nie mógł kandydować do gminy w Pradze, gdzie również ubiegał się o mandat.

Pozbawiony on został zarazem pensji, otrzymanej z ministerstwa obrony narodowej w rocznej wysokości 51.000 koron cześkich.

Charakterystycznym jest, iż na niefortunnego kandydata na dyktatora uderzyło „Słowo” wileńskie, organ obszarnictwa kresowego, dziennik fanatycznie wrogi „semokracji” w artykule zatytułowanym: **Wielkość i upadek Rudolfa Gajdy**. Redaktor „Słowa” Mackiewicz, już wówczas najwyraźniej odmiłni był swój stosunek do Sejmu Rzeczypospolitej, gdyż po słownej „wizycie” oficerów w gmachu sejmowym wymknęło mu się dość wyraźne uboławienie, że tej okazji nie umiał wykorzystać zażeń z postów sanacyjnych, że nie doznał do skutku żadna prowokacja.

Ale po upadku Gajdy i w stosunku do obcych spraw czesko-słowackich organ p. Mackiewicza zajął silną sympatją dla prawdomości.

Oto, jak referuje on tę sprawę:

„Uwaga opinii publicznej w Pradze i Czechosłowacji wogóle skierowana była na osobę awanturowanego byłego generała i naczelnika czechosłowackiego sztabu generalnego. Jego afery, jakie miały miejsce w ostatnich czasach przypieczelawne zostały w tych dniach wyrokim Najwyższego Sadu czechosłowackiego, który zatwierdził wyroki niższych instancji. W konsekwencji tego był generał Rudolf Gajda, obecnie poseł do parlamentu czechosłowackiego, stojący na czele ruchu faszystowskiego, musi pójść na dwa miesiące do więzienia za pomoc przy dokonywaniu zbrodniczego czynu. Oprócz tego pozbawiony został prawa wyborczego i pensji generałkiej.

Taki finał kariery byłego generała, późnej polityki i posła nie był spodziewany, chociaż zdane były jego skłonności do awantur. Swa karierę Rudolf Gajda rozpoczął w czasie wojny, w czasie zametu przewrzczonego i niepowodzenia, kiedy wzięty do rąk przewrzczonego odwagę i zręczność, — obciążony dyktowane były jakimiśkolwiek pobud-

kami. Temi zaletami właśnie on się odznaczał i dlatego potrafił karierę swą doprowadzić do zenitu. W Legionach czechosłowackich, które w czasie wojny formowały się w Rosji, jako pierwsze wojsko czechosłowackie, zdobył stopień generała. W jego działalności dopatrywać się należało ambicji osobistej. Po powrocie, dzięki bezspeszczym jego zdolnościom i energii został zamianowany szefem sztabu generalnego. Ale jego ambicja prawdomości sęgała wyżej.

Wkrótce potem społeczeństwo czechosłowackie przekonało się o tych aspiracjach. Wybuchy najrozmaitsze afery, w których Gajda grał główną rolę, lub był ich inspiratorem. W następstwie tego wycozano mu dochodzenia dyscyplinarne przez komisję dyscyplinarną ministerstwa obrony narodowej. R. Gajda w owym czasie już organizował ruch faszystowski i pomimo, że ruch ten nie znajdował sympatii w społeczeństwie, Gajda nie ustrzegł się ze swemi zamiarami zaprowadzenia dyktatury.

Po tym wstępie, tworzącym charakterystykę R. Gajdy, opisuje dalej „Słowo”, jakie wzbudził wyrok w opinii cześkiej narad na str. Vorka co było już ta ostatnia kropka, po której był general wykreślony został z życia publicznego.

Zanim doszło do tego ostatniego skandalu, — ko misja dyscyplinarna ministerstwa obrony narodowej wydała orzeczenie, mocą którego Gajda zo stał zdegradowany ze stopnia generała na szere goława za naruszenie subordynacji i zachowanie się nie licujące z godnością generała, a równocześnie obniżono mu pobory, jakie otrzymywał jak był generał.

Na gruncie cześkim próby naśladowstwa fa szystmu spaliły na panewce.

Po rekordowych niskich cenach
Wolny Jedwabie
Płótna Akramity
Flanele itp.
kupuje się tylko
u Freiwald
Kraków, Florjańska 44, I. p.

Proces o morderstwo koła cmentarza rakowickiego

Wczorajszy dzień rozprawy przeciw Rezmieniowi przed krak. sądem przysięgłych wypełniło dalsze odczytywanie aktów śledztwa oraz dochodzeń w innych sprawach dotyczących Rezmienia. Przy końcu posiedzenia obrońca oskarżonego adw. Rappaport postawił wniosek, aby sąd stwierdził z aktów dochodzeń w Kolonijach przeciw Rezmieniowi, że zarządca ma zbrodnią napadu rabunkowego na dr. Ciganowskiego, podczas którego skradziono 980 dolarów nie była dokonana

przez Rezmienia, Oskarżony bowiem według wniosków śledztwa był w tym dniu w Częstochowie i podejmował tam na poczcie swoją emeryturę wojskową. Mimo sprzeciwu prokuratora, trybunał przychylił się do wniosku obrońcy i stwierdził niewinność oskarżonego w tej sprawie na podstawie śledztwa. Po odczytaniu dalszych dokumentów trybunał odczytał sprawę do 13 bm., w którym to dniu po wyroдах prokuratora i obrońcy zapadnie wyrok.

Burda w aśście wywiadowców

„Nowy Głos Przemyski” donosi: „Przemysł był przez kilka dni, a zwłaszcza 30 września świadkiem arcykomicznych spacerów pośła p. Burdy pod czujnym okiem wywiadowców policyjnych. Dniami całego chodził wywiadowca krok w krok za p. Burdą, strzegąc jego cennego dobra publicznego jak oka w głowie. Po szczęśliwym odprawieniu spacerującego p. pośła do domu zaciągała policja państwową straż przed mieszkanieciami p. pośła. Stała asysta policyjna zwróciła poważną uwagę, a ciekawo dowiedzieli się, że p. Burda, który odwaga nigdy nie straszny obawia się objawów wdzięczności w grony swego niedawnego przyjaciela p. Sroczyńskiego, którego ponoć ohydnie oszczerł.

Tak to w epoce sanacyjnej walki z partyjniactwem, „pierwszy lepszy f...an poeśliki staje się drogotocnym objełtem, strzeżonym na koczki podatników”.

HOTEL MONOPOL

KRAKÓW, ul. św. Gertrudy 6
centrum miasta — polca eleganckie pokoje na miesięczny pobyt po bardzo niskich cenach.
Kawiarz, restauracja, kino i bezpłatny garaż.

HUMOR I SATYRA

UKŁUCIA

Jak się dowiadujemy, premier Sławek, jako stały bywalec kawiarni „Europejskiej” i konwulsyjnie pół-czarnej, kazał wywiadowcą na swoich nowych wywiadowców: Walery Sławek, polkawiak.

Płk. Kostek, jako wojewoda nowogródzki, wysłał wielkie mowy do ludności swego województwa. Zjednało mu to przydomek polskiego Kalona.

Podczas konferencji swej z marszałkiem Piłsudskim, poseł Palka błagalnie prosił: „Nie śmieję się Dziadku, ze swego Patka”.

B. minister Kajtan Morawski siłą faktów przypuścił p. marszałka Piłsudskiego do swego herbu „Dzierżykrą”.

Uciechę prasy prorządowej, że Polska nie odznała katastrofy finansowej Anglii, da się przyrównać do zadoolenia jednego z naszych wiecznych „golych” poetów, który chwalił się w swoim czasie, że go osobicie nie dotknęło nawet hantryctwo Rolszyda.

BECK NIE

Ostatnio czyta się często o przyjaciela i polowań dia dyplomacji, aranżowanych przez wiano. Becka.

Na zapytania czytelników: kto za to „beknie”? odpowiadamy: Wiadomo, Beck nie.

POSIENKI LUDOWE

Gdzieś na biurku — bityszczy wiecie, Pan pułkownik — w gabinecie, A dziewczyna, jak malina, Gzas zabiera ma.

Pan minister czas ma drogi, (W białym strasznie białej nogi) Wieg z dziewczyną, jak malina.

Wnet do „Adriji” inknie, W „Adriji” skocnie, gra muzyka (I ból nogi przedko żułka).

Wieg z dziewczyną, jak malina, W tancie puszcza się.

A gdy później dostał burę, Pośzedł na emeryturę, A dziewczyna, jak malina; Z innym tańczy już!

Marlem.

PO POWROCIE DO DOMU

- Był kto?
- Tak. Jakis pan.
- Dał ci kartę wizytową?
- Tak, tylko nakleję ją na biurko, szafę i fortepian.

(„Złota Mucha”).

ADWOKAT

Dr WILHELM MÜNZER
prowadzi kancelarię adwokacką
Kraków, Starowiślna 41. Tel. 171-79

Ogłoszenia dla pism sanacyjnych

UCHWAŁA SĄDU GRODZKIEGO, PRZEKRĘSLAJĄCA ZARZĄDZENIE NACZELNIKA TEGOŻ SĄDU

Z Gniezna donoszą: W początku września b. r. naczelnik sądu grodzkiego w Gnieźnie, p. Krych, zakazał komornikom sądowym w Gnieźnie umieszczać ogłoszenia o przetargach prawnosowych w miejscowym „Lechu”. Równocześnie sąd wydał nakaz umieszczenia wszelkich tego rodzaju ogłoszeń w zamiejscowym, a sanacyjnym „Dzienniku Poznańskim”. Zarządzenie to zakazywał adwokat dr. Pietrowicz z Gniezna.

Dnia 29 września sąd grodzki w Gnieźnie pozwolił następująco uchwałą: Sąd Grodzki w Gnieźnie 1. 6. Gn. 29

Uchwała:

W sprawach egzekucyjnych, złożonych przez adwokatka dr. Stefana Pietrowicza z Gnieźnie

„Poleca się komornikom sądowym Egzekucyjnemu, we wszystkich sprawach, w których znajduje zastosowanie § 816 p. c., umieszczać ogłoszenia w „Lechu”.

W uzasadnieniu — po stwierdzeniu dopuszczalności zarzutów, podniesionych w skardze — sąd wywozidi:

Samó się przez się rozumie, że ogłoszeń o znaczeniu wyłącznie lokalnym z § 816 p. c. dokonywać należy w czasopiśmie miejscowym, a jedynie w razie istnienia jakichś przeszkód w czasopiśmie pozamiejscowym, np. czasopiśmie miejscowego wogóle niema, lub przez ludność miejscowa nie jest czytane itd. W Gnieźnie przeszkód takich niema. „Lech” gnieźnieński powszechnie jest znany i przez szerokie koła czytany.

„Dziennik Poznański” przez szerokie koła gnieźnieńskie czytany nie jest i jest zupełnie pewne, że ogłoszenia, umieszczone w „Dzienniku Poznańskim”, skutki nie przyniosły.

Wobec tego należało do wniosku się przychylić, przyrzecem zauważa się, że instrukcje władz administracyjnych o tym były sprzeczne z ustawą, prawem znaczenia mieć nie mogą.

Gniezno, dnia 29 września 1931. Sąd grodzki podpis: Paweł.

Nie trzeba dodawać, że przytoczona uchwała i jej uzasadnienie jest i sprawiedliwa i racjonalna.

W okresie obecnym spazono właściwy cel i charakter ogłoszeń licytacyjnych. Staly się one raczej pewną formą subwencji dla prasy sanacyjnej zamiast być jedynie środkiem poinformowania zainteresowanych o mającej się odbyć licytacji. W Warszawie np. ogłoszenia tego typu skoncentrowane są w „Gazecie Polskiej” — dzienniku tak mała posiadającym wziętość, że nawet jeden z organów sanacyjnych oświadczył, że potrzeba mieć koszty zdrowie, ażeby ją czytać.

Sąd grodzki w Gnieźnie wyzyskił przeciwko fałszywiej jeszcze pomysłowi — pomijania prasy kallej i podawania ogłoszeń w pismach zamkowych.

Słusznie pisze o tem „Kurjer Poznański”:

„Skutek jest ten, że licytacje nie przynioszą tryb, przyniesi powiny, a straty ponoszą z tego tytułu licytatorzy dziwni, tj. tańszego osób w przysięgłych warunkach po najwskazanej przez prawników wziętości godnych, a niemiejnie szkody mają wierzyciele, którzy nie mogą dojść do zaspołeczenia swych wierzycielności.”

Co więcej, ponieważ coraz częściej, coraz obciej uciekają się urzędy skarbowe do fantowania obytku podatników, bywa i skarb państwa zain-

teresowany w tem, ażeby licytacje słażyły jak najwięcej domniemywanym nabywcom.

Nowaliliśmy wypadki, gdzie przedmioty, oszacowane na kilkadziesiąt tysięcy, a mające przy sprzedaży pokryć znaczne niższe pretensje skarbu — nie osiągały nawet dziesiątej części skam, o której ślamięcie skarbowy chodziło.

Niszczono czesłokoro podatnika przy równoczesnym stwarzaniu warunków, przy których skarb się wychozidił.

Tylko marna ogłoszeń krepitła słabe organy prasy sanacyjnej.

Sądziemy, że uchwała sądu grodzkiego w Gnieźnie nie pozostanie wyjątkiem.

OKULISTA

Dr BANNET
Kraków, Piac Dominikański L. 2.
Telefon 115-21
powrócił

LISTY Z KRAJU

Wielczka, 2 października.

PRZYKRE STOSUNKI W SALLACH

Znane są już czytelnikom „Naprzodu” niedawne cudowne wybory do tutejszej kasy brackiej, gdzie z pół roku cudotwórczej sztygiera Pawlika, wyzde z erno nowowybrany zarząd sanacyjny ze znanym czytelnikom „Naprzodu” sztygierem Kolasą na czele. Nie dziwi nas niezliczona ilość cudów z erty sanacyjnej, jakimi Polska jak obficie odgryzana zostala, lecz cuda te mieszczą się na ludności, a w tym wypadku na wszystkich górskich ady kasy bracka zarządca p. Kolasza udzielając pożyczek i zapomni tym górnikom, którzy należą do „Strzelca”, a do którego należy znikoma ilość górników; natomiast górnikom, należącom do CZG zgłaszającym się po pożyczki, mówi się: „zapłać wkładke do naszego Związku, dostaniecie pożyczkę”. W razie odmowy dany górnik odchodzi z niczym.

My wiemy bardzo dobrze, że pieniądze składane przez górników do kasy brackiej pieniądze w pocie czoła zapracowane w wylgotnych podziemiach walczył są ich własnością, a tem samem nie wolności, a w tym wypadku nie widziemię w celach partyjnych. Poruszyliśmy te sprawę w naszym Kolasie rzadkie niemi według widziemię w celach partyjnych. Poruszyliśmy te sprawę w naszym Kolasie rzadkie niemi według widziemię w celach partyjnych. Poruszyliśmy te sprawę w naszym Kolasie rzadkie niemi według widziemię w celach partyjnych.

Również domagają się górnicy, by przez pand sztygierów byli po ludzku traktowani, bo obecnie tylko styssa: „durula, oszka, byku!” i tym podobne epitetu, a także traktowanie górników usposabia ich wrogo do swego przełożonego, a taki przełożony wyzde o sobie bardzo źle świadcendo.

Zmuszeni też jesteśmy nadmienić o zarządzeniu, wydanym przez zarząd sali, w sprawie pomocy dla bezrobotnych. Na otruchubudynków salinarnych ukazały się ogłoszenia w celu ściągania datków na bezrobotnych pół procent z miesięcznych poborów przez zarząd sali, z uwazą, że kto nie chce się zrodzić na te potrącenia, musi o tem do dnia 10 października zgłosić swemu przełożonemu. Dobrze o tem wiedzą górnicy, że rząd wezwał społeczeństwo do składania dobrowolnych datków na ten cel, a więc uchwałę trzydziestu strzelców salinarnych z Kolasą na czele poddać się nie mogą. natomiast mogą wybrać swój komitet, który będzie miał możność przyjąć swędzie zbierać dobrowolne datki, a następnie odbieślić bezrobotnych.

IERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

na Wolnego, pl. Szczępański 2, Tel. 103-31
urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przeprowadza akwizycje i przewozy zwłok do wszystkich krajów.
Miejce przynosi daleko idące ustępstwa.

Dr Marjan JAKUBOWSKI
 przepr. wadził się
 na ulicę **SIENKIEWICZA 2, I. piętro**
 (Dom Zakł. Pensyjnego, przystanek linji tramw. Nr. 2)
 i ordujuno jak dotąd
w chorobach kobiecych i wewnętrznych
 od godz. 4—6. Telefon 162-98.

Przegląd gospodarczy

**„POLSKIE RADJO”
 WYPŁACA AKCJONARIUSZOM 12% PROCENT
 DYWIDENDY**

Pod przewodnictwem prezesa inż. Skuśkiego odbyło się w Warszawie 1 bm, doroczne zgromadzenie akcjonariuszów towarzystwa Polskie Radio.

Ze sprawozdania wynika, że ogólny zysk spółki za rok 1930 wynosił 592 tys. zł, z czego na dywidendę wyznaczono 137.500 zł, co stanowi 12,5 proc. od kapitału zakładowego, który wynosi 1.250 tys. zł.

OBUWIE Tylko prawdziwej własnej
 PRODUKCJI
TRWAŁE — TANIE poleca w bogatym wyborze
Wytw. obuwia „Franko”
 Kraków, ul. Florjańska 29 (w sien).
 Urzędkiem i funkcjonariuszem Kasj Chorych
 udziela się kredytu.

KRONIKA

TUR
KENO MUZEUM DLA TUR
 W niedzielę 4 października w kinie Muzeum (ul. Smoleńsk 9) wyświetlony będzie o godz. 7 wieczór dla TUR wspaniały obraz z życia współczesnych dzieci Nowego Świata, gdzie króluje sport i wynalazki. Jest to historia matki Anety p. t.: **„SERCE”**.

W głównych rolach wystąpią dzieci Nowego Jorku ze słynną Mary Pickford.
Nadprogram dodatk i wesola komedia. Głównie: I — 1 zł, II — 80 gr., III — 40 gr. Bilety do nabycia w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5, a w dziedzi przedstawiania od godz. 3 po poł. przez kasie w kinie Muzeum przy ul. Smoleńsk 9.

Kino Muzeum jest jedynym teatrem świątecznym w Krakowie, który daje godzinę rozrywek po niezwykłe niskich cenach.

POBYT BELGIJSKIEGO ASTRONOMA W W. KRAKOWIE. Obecnie przebywa w Krakowie dr. Szwian Arend, znany astronom belgijski z obserwatorium w Louve pod Brukselą, delegat belgijskiego funduszu badań naukowych. Dr. Arend po zapoznaniu się z pracą instytucji rachunków a stronomicznych w Berlinie i obserwatorium w Neubabelsburgu pod Berlinem, przybył do Krakowa celem bliższego zainicjowania się z metodami rachunków astronomicznych, stosowanemu, w obserwatorium krakowskim, a w szczególności z metodą t. zw. „cracovianowską”.

Z MIEJSKIEGO DOMU WYCIĘCZKOWEGO W KRAKOWIE. Otrzymujemy wiadomość, że od dnia 12 września br., tj. od dnia otwarcia, po licznie odbiegłym miesiącu, mieliśmy duży szereg wycieczek. Z liczącymi zespolami przybyły wycieczki z Okciewicza, Płocka, Katowicy, Częstochowy, Będzina, Nieszawy, Tomaszowa Lubelskiego, Warszawy, wreszcie z Liceum Kremenieckiego. Ponadto zatrzymało się w domu wielu turystów i mniejszych zespołów wycieczkowych. Noclegów udzielono w ubiegłym miesiącu 795, z czego 645 wycieczek a 150 dla kobiet. Ten, mimo spóźnionej pory, nieopogody oraz powodzi, wcale pokazały ruch wycieczkowy wskazuje, jak potężną była tego rodzaju instytucja w Krakowie. Liczne zgłoszenia na październik, listopad a nawet na grudzień świadczy, że nie należy się spodziewać obniżenia frekwencji nawet w miesiącach zimowych. Wycieczki pragnące zatrzymać się w Miejskim Domu Wycieczkowym w Krakowie, winny we własnym interesie wcześniej zapewnić sobie nolegi. Korespondencje załatwia odwołnie Zarząd Domu w Krakowie przy Alei 3-go Maja, Telefon 181-80.

PRZY OTYŁOŚCI, poleca naturalna woda gorzka „Franciszka Jezela” przemiana materji w organizmie i wpływa na wysmukłość kształtów. Żądać w aptekach.

KOMITET POMOCY DLA CIERPIĄCYCH NEDZIE. Wczoraj odbyło się w sali obok lekarzowskiej izry, rady wyznaczeniowej posiedzenie członków zarządu i rady gminy wyw. izry, na którym prezes zarządu gminy dr. Rafał Landau złożył szczegółowe sprawozdanie z dotychczasowej akcji komitetów wojewódzkiego i miejskiego dla bezrobotnych. Po dyskusji uchwalono także i popierać a nadto utworzyć obywatelski komitet obywatelski, któryby się zajął zorganizowaniem pomocy dla niedzgie cierpięcej ludności żydowskiej, nie uprawnionej do pobierania zasiłków z komitetów dla bezrobotnych. W tym celu zwolano ze zwołanie przez zarząd gminy wyw. zebranie obywatelskie, które się w najbliższych dniach odbędzie.

CHOROBY ZAKAZNE W KRAKOWIE. W Miejskim urzędzie zdrowia zgłoszono w czasie od 27 września do 3 października 1931 r. następujące wypadki chorób zakaźnych: skrzakulnia 9, dyfenteryja 9, tyfus brzuszny 4, ospa wietrzna 1, dżuma 2, obra 6.

NIEZWYKŁE ZAJŚCIE WŚRÓD TŁUMU MEZZYCYZ. Onegdaj popołudniu, gromadziły się na plac Szczęślińskim opodal ul. Jagiellońskiej tłumy mężczyzn, którzy obserwowali amatorów hazardu, grających w szlucigę grz. zręcznościową, a prowadzoną na dochód stowarzyszenia inwalidów. Wśród toczących się osób stał w tłumie jakiś młody, 20-letni, szarpły człowiek w ubraniu marynarkowym ciemnym bez płaszcza, o kapeluszu z rufką ronym i krzynał ręce założone w tył. Naraz zaczął on, że stojący za nim od kilku minut wysoki starszy mężczyzna, w zarzute, mogeć krzykć 50 zł, włożył mu coś szybko do zakochanych w tył dloni. Co to było, czytochczas jeszcze nie stwierdzono, lecz młody człowiek zaczął w ten sposób w ścisłej, zarępował obrócić się szybko do napastnika, chcąc go uderzyć. Starszy człowiek wycofał się zaraz w stronę kiosku z papierosami, lecz tam go dopadł młody, wymierzając mu starszy pistolecz, poprawiając drugim, a wreszcie nogą chcąc uderzyć dalszych rós, starszy począł uciekać w stronę ul. św. Tomasia z rękami schronionymi przed sobą. W tym czasie jeden z mężczyzn, 1, 2, a za nim popędził tłumy ludu, zatrzymując się przed sklepem. Wkrótce całą ulicę św. Tomasia zatrasnowano została białą masą ludzi, rosnąc z każdą chwilką. Mężczyźni opowiadali sobie półgosem o powódzie zajścia, dwubychając śmiechem, kobiety zaś mówily o tem do siebie dyskretnie na ucho. Wreszcie zjawił się posterunkowy, który wyprowadził oboje jeńców do sklepu i wśród zastawionych gawiedzi powiódł go do komisariatu policyj. Młody człowiek udał się z nim razem, by na pojechi podać niezwyśly pokar, dla którego obył, jak ogłosił twierdząco, starszego, nienormalnego gwałtownie osobiście. Pojecha niewątpliwie stwierdzić, iż powód ogromnego zbiegiska i niezwyśly zajścia.

ZAMACH SAMOBÓJCZY Pogotowie ratunkowe wyjechało na ul. Lobzowski 47, gdzie Marja Tomaszewska leżąc na 26, krakowskiej, zamieszkała przy ul. Filipa 16, w zamiarze samobójczym wypyla większą ilość kwasu solnego. Wzięją się w straszny bólach desperackie opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego poczem po zastosowaniu środków zaradczych przewiózł ją do szpitala. Powód rozpaczelego kroku dotąd niestwierdzony. Stan desperacki ciężki.

SILNA PIĘŚĆ DORÓZKARZA KRAKOWSKIEGO. Na ulicy Karmelickiej obok Bagateli Chmielowskiej Józef (lat 47) Tyrek Anton weszły do sob 70, do której wmiemzał się Dąbrowski Jan (lat 37), woźnica dorozkarski. Uderzył on Chmielowskiego w twarz tak silnie, że tenże upadł na bruk i stracił przytomność. Po udzieleniu mu pomocy przez zawołane pogotowie ratunkowe odszedł do domu.

KRWAWA AWANTURA NA PLANTACH. — W nocny na Plantach w okolicy ul. Slawkowskiej wywiązała się wśród przechodzącego podochocznego towarzystwa zainda bójka, w czasie której 22-letni Jan Zembaty, ceglaz, oberwał nożem po plecach, doznając poważnej rany. Niewesoło z obojgu zapasów wyszła 31-letnia niewiasta, Izabella Terpitz, która walcząc dzielnie odniosła kilka ran tnących na głowie i twarzy, oraz ogólnych kontuzji na całem ciełe. Pobitych opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego, poczem przewiózł Zembatego do szpitala, zaś p. Izabella oddał opiece domowej. Bójkę zlikwidowała policja, a wesole towarzysztwo poniesło smutno skutki bitwy plantacyjnej.

PÓLNKĘŁA KORONKĘ DO MODLENI. Pogotowie ratunkowe wyjechało na ulicę Krasińskiego do Lisowskiej Wildorji lat 34, która pólnkęła koronkę do modlenia. Przewieziono ją do szpitala św. Łazarza, gdzie uderzy się operacja celem wydobycia pólnkętej koronki.

Dr. ANTONINA KRAGEN
 lekarz chorób wewnętrznych (spec. chorób płucnych)
powołała
Kraków XXII. Lwowska 9. Telef. 162-52
Amalija Szawarska. Ludmilla Szawarska.

PORANIONY W BOJCE NA RYNKU PODGORSKIM. Przechodzący nocą przez rynek w Podgórzu 30-letni Mieczysław Bielański, murarz, zamieszkały przy ul. Turceji 21, pokółcił się ze swymi przyjaciółmi, poczem przyszło do bójki. Bielański, który doznał ciężkiej zany w głowie padł na ziemię. Zjawiło się wkrótce pogotowie ratunkowe, które opatrzyło pokubowanego przez własnych przyjaciół i przewoziło go do szpitala przy ul. św. Józefa DORADZCĄ. Policja aresztowała 38-letniego Władysława Drzewomskiego i Stanisława Kreta, obaj bez miejsca zamieszkania, za dokonanie kradzieży garderobii wartości 150 zł, z mieszkania Józefa Millera zam. przy ul. Kalwaryjskiej 26. Drzewomski stwierdził, że go Kret namówił do kradzieży.

TEATRY I KONCERTY
Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. I. SŁOWACKIEGO. Wstawionym w dużym nakładem pierwszy utwór dramatyczny Słowackiego „Mindow” odniósł wczoraj poważny sukces i niewątpliwie zainteresuje Kraków wysokim stopniem. Zaczorzą natęży, że śpiewny motywu literackich i chorągów krzakich oddzwiera chór męski Towarzystwa operowego. Drś „Mindow” wspaniały przedsiwzięcie. Repertuar młodszego typy teatru wspaniały „Mindow” Słowackiego, którego popularniem przedstawieniami po cenach niższych, kapitalnej komedji Stefana Kiedrzyńskiego „Powrót do grzebob”, której nabliższe powtórzenie będzie jutro w niedzielnym. W obrach sławna „amaskarada w stylu Comedii del arte. Lactio „Bianca i „Kafka i „Krasów” z muzyką Mozarta, w której przez pierwszy występ porzyskany na ten sezon wybitny artysta i reżyser teatrów szymiankowych, p. Józef Karowski.

OSTATNIE TRZY DNI WYSTĘPÓW LEO FUKSA W BAGATELI. Rewja „Humor krytyczny”, która na premierze tak hito to podoba, grana będzie w Krakowie jeszcze tylko przez dni 2, t. do wloku wlozie, abowiem już we środę dnia 7 bm. występ rewiowy mimo wielkiego powodzenia musi ustąpić miejsca Teatrowi dźwiękowemu. Będą to wiece niedowolnie 3 ostatnie dni. Artysty występujący w rewji, są dzięki nownajmniej przyjemnym, czego świadczą liczne owacje kwiatowa, jaka spokiła Irene Carneo, Stanisław Karliński i sympatyczny parę haletowa. — L. Fuks, który przez występy w Bagateli stał się ulubiecem Krakowa, występuje aż pięć razy, oblicze bisięć chcąc w ten sposób dobrać się w panicy Krakowian zapiek. Konferencjerki prowadzi bardzo zręcznie p. Józef Borowski.

POPOLUDNIOWE NIEDZIELNE PRZEDSTAWIENIE W BAGATELI. Warszawa rewja swój obfity potrzebany program dalej także dzierży, w niedziele 4 bm. o godzinie 5 popołudniu pełna obsada premierowej **HALLU DZIECI** dzień w niedziele oraz w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem teatr Bagatela dla dzieci daje przedstawienie wesolej sztuki Karola Zuckmayera pod tytułem „Kakadu—Kakada” występuje około dwadzieścia osób, nowe dekoracje, nowe kostiumy, całeś obowiazanie tak, aby sprawił przyjemność wszelkiemu naszym młodzieńcóm i młodym kobietom. W niedzielę o godz. 3 zlożyli. Biletów sprzedaje kasja Bagatela.

ARNOLD FOELDESJ, jeden z najdotychczasowych cześciłoby doby współczesnej, wywołujący wszędzie swa mistrzowską i fenomenalną technika ogromny entuzjazm w ludzi słuchaczy, wygłosił w niedzielę 4 bm. w Starym Teatrze i wykona bogaty program, złożyący z interesujących utworów muzyki wlołocetowej.

ODCZYTY I ZEBRANIA
GARBARNIA I GACOWA. — Wiecej porządniejsze asygnacje zawody ligowe. Czekamy na Garbarni, dołarty dotychczasowych zakładowi aptofowej. Północny spodiowiany jest obfitym napływ publiczności na te zawody. Tak Cracowia, jak i Garbarnia, przystawoła się nader pilnie do tego ważnego spotkania, bowiem obowiazanie zwyciężają adajac sobie doskonale sprawy z powagą, a w Garbarni zostały niedobrze zadowy. Garbarnia, by nie stracić szansy na obfity napływ publiczności, grał bardzo ambitnie, a przylem fab, Cracowia zaś pomna na niepewny los, czekając drużyny, znajdujące się wloku tabeli, gdyż bode niewątpliwie do odsunięcia się, jak najdalej od niebezpiecznej strefy. Wobec tego bode się dżę w niedziele na boisku Cracowia o godzinie 3.

GARBARNIA I GACOWA II. W swawodach o pułh KZOPM dla drużyny A-klasy spojkoła się dziś w niedziele o godzinie 1 popołudniu na boisku Cracowii dwie najbliższe drużyny rezerwy ligowych. **SPORT**
KURSY JĘZYKÓW OBcych. Polska YMCA rozpoczyna naukę na kursach języków angielskiego, francuskiego i niemieckiego w osobnym budynku dla pań i panów, dla młodzieży, zainicjowanych w Włocławcu. Węsy informacje: ul. Krowoderska 8, od godziny 9 do 22, telefon 124-26.

Z Polski

TOW. HENRYK FIJALKOWSKI ZMARE! 1 października br. w Częstochowie. Zmarły od wczesnej młodości brał udział w pracy społecznej, podczas okupacji niemieckiej pracował w PPS i POW. W listopadzie został komendantem milicji ludowej w Częstochowie. Przez cały czas pracował w PPS, uznany przez wszystkich za przywódcę robotników częstochowskich. Na jego pogrzebie miał być wygłoszony wykład o PPS. Tow. Fijalkowski w Związku kolejarzy należał do założycieli i pierwszych działaczy. Był prezesem ZZZ w Częstochowie, powołany do zarządu głównego i wydziału wykonawczego, za zorganizowanie strajku kolejarzy w 1923 roku zwolniony został z kolei. Po przyjęciu z powrotem na kolej niustraszczenie pracował w dalszym ciągu dla dobra swej organizacji i całej klasy robotniczej. Dla swoich zasług powołany do komisji centralnej przez długi czas był jej członkiem. Ostatnio piastował mandat przewodniczącego komisji rewizyjnej Związku stowarzyszeń zawodowych. Do ostatniej chwili trwał na posterunku. — Przemawiając na pogrzebie w świątyni 20 września, dostał za zadanie pójść do siebie i przyczynić jego śmierci. Cześć jego pamięci.

KONFISKATA ULOKI TUROWEJ. Z Oświęcimia pisał nam: Z okazji dnia młodzieży TUR rozszedł się w świat i do dzisiaj nie ma go. W Częstochowie, które jako motto zawierają zmianę w Warszawie zaczynają się od słów: „Różni karabim w bruk ulicy”, a nasza młodzież turawo gorwie zależa się rozlepianiem tyni ulok. Nas turawo słusznie sądził, że skoro ulok przyszył z Warszawy, to niewątpliwie były tam przedłożone cenzurze, wobec czego dodatkowa cenzura p. Kęska, komendanta posterunku policji państwowej Oświęcim-dworec, czy nawet samego p. starosty, nie jest wymagana. I w mig wszystkie uloki zostały na parkanach i słupkach rozlepiane. Ale policja nie śpi. Z polecenia wspomnianego p. Kęska wzywano „przeszkofów” na posterunek, gdzie sążono z nimi próbków, do którego zostało dołączone kilka egzemplarzy uloki jako napisy delikwencji. Kęska nie wyraziłby samo spisanie próbków, lecz temon urzędowym wydawal osobno towarzyszym polecenia, już to przyniesienia pismem zlecenia sekretarza tutejszego oddziału TUR, już to przysłania rodziców, którym p. Kęsek chciał przedstawić na jakie manowce prowadzi ideologia turawa. Piszemy te słowa, aby p. komendantowi Kęskowi powiedzieć, że szukany policjantem dziś nikogo nie nastrasz. Szokado więc czasu pańskiego, niech pan lepiej pilnuje porządku i bezpieczeństwa publicznego, a zaskarbi pan sobie uznanie kradzieżami trapiącej ludności.

(W Krakowie również skonfiskowano te same uloki. Przejd.)

ADWOKAT-PODPALACZ PRZED SADEM DOZORNYM. Wina donoszą: W dniu 14 bm. przed nowogródzkim sądem okręgowym, jako sędem dozorzym rozpocznie się proces adwokata nowogródzkiego, Aleksksa, oskarżonego o rozmyślne podpalenie własnego domu. Adwokat Aleksksa uparcie wyżywny powołał do sądu 40 tysięcy złotych, mebla zaś na 50 tysięcy złotych miał się dopuścić podpalenia w celu uzyskania pełnej aksekucyjnej. Proces ze względu na osobę oskarżonego bądzi zrozumiale zainteresowane.

TELEGRAMY

POWRÓT MIN. ZALESKIEGO

Warszawa, 4 października (tel. wł. „Naprzodu”). Minister spraw zagranicznych p. August Zaleski przybędzie 5 bm. z Paryża do Warszawy.

ZNAČNA PODWYŻKA PODATKU OD NIERUCHOMOŚCI

Warszawa, 4 października (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj wypłynął do łaski marszałkowski projekt noweli do rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej z 12 marca 1928 o podatku od nieruchomości.

Artykuł 1 noweli postanawia, że obowiązująca dotąd 7-procentowa stawka tego podatku podwyższona zostanie do 10 procent od 1 stycznia 1932 r. Artykuł 2 postanawia: — Nieruchomości, które przy wymianie podatku opuszczone, lub które przy wywołaniu wymiarze niewłaściciel wywołano do podatku, albo o do których wymiar wskutek późniejszej ujawnionych okoliczności okazał się za niski, winny być podlegające do podatku dodatkowa a cały czas ubiegły, lecz nie więcej, niż za okres 1-let. bezpośrednio poprzedzających rok stwierdzenia tytułu.

NOWY PODZIAŁ TERYTORIALNY KAS CHORYCH

Warszawa, 4 października (tel. wł. „Naprzodu”). Minister pracy i opieki społecznej podpisał rozporządzenie o nowym podziale terytorialnym Kas chorych. Rozporządzenie ustala liczbę Kas na 57.

DALSZE REDUKCJE W PRZEMYSLE

Warszawa, 4 października (tel. wł. „Naprzodu”). Znana firma zakłady elektryczne Siemens wy-mówiła od 1 października prace znacznej liczbie pracowników umysłowych. Ponadto przeprowadzono redukcję pensji o 10—20%.

PRÓBY ZŁAGODZENIA SKUTKÓW BEZROBOCIA

Łódź, 4 października (tel. własny „Naprzodu”). Zarządy związków przemysłowych postanowiły unikać redukcji pracy w okresie zimowym. Również ma być przeprowadzone ograniczenie pracy w godzinach nadliczbowych. W razie potrzeby będą przynajmniej wolni robotnicy z tem, że umowy będą zawierane na czas określony. Pierwszeństwo przy otrzymywaniu pracy będą mieć żywciele rodzin.

STRAJK ROBOTNIKÓW PORTOWYCH W GDANSKU

Gdańsk, 3 października. Strajk robotników portowych w Gdańsku, który wczoraj wszedł w ogólny strajk przetrwał ponownie na siłę. Większa część robotników, która wczoraj podjęła pracę, ponownie przystąpiła dziś do strajku. Wyładowanie i załadowanie okrętów — ograniczone do minimum — odbywa się przy pomocy akcj kaimistraków.

BEZROBOCIE WŚRÓD EMIGRANTÓW POLSKICH WE FRANCJI

Warszawa, 4 października (tel. wł. „Naprzodu”). Według ostatnich zestawień liczby bezrobotnych we Francji stanowiąca część bezrobotnych, bo około 10.000 stanowią emigranci z Polski.

ZAMKNIĘCIE ZWIĄZKÓW I SZKÓŁ POLSKICH NA LOTWIE

Ryga, 3 października. Władze sądowe zatwierdziły dziś zarządzenie policyjne zakazujące wszelkiej działalności na Lotwie Związków i Szkół Związkowych młodzieży polskiej oraz zarządy zamknięte 6 szkół polskich utrzymywanych przez te Związki. Zarządzenie to opiera się na wyniku dochodzeń przeprowadzonych przez specjalną komisję parlamentarną.

POZAR TEATRU

Ryga, 3 października. W jednym z największych teatrów Rygi wybuchł ubiegłej nocy w dwie godziny po przedstawieniu pożar, który zniszczył znaczną część budynku. Dzięki wytrzymałom wysokim straży pożarnej sece i hałe z dokeracjami zdolano ocalić.

SANACJA BUDŻETU W AUSTRII

Wiedeń, 3 października. Po całonocnych obradach, które trwały do godziny 6 rano, osiągnięto zostało porozumienie w sprawie rządowego projektu ustawy sanacyjnej. Projekt rządowy Buresch przyjęty został z pewnymi poprawkami w komisji skarbowej głosami chrześcijańsko-społecznych, socjalnych demokratów, wielkoniemców, narodowe-biokn gospodarczego i związku chłopskiego. — przeciw jednemu głosowi Helmatbloku. W rezultacie odczynnym oszczędności wydatków personalnych wyniosła okragło 80 milionów szylingów. — Z postanowień podatkowych na uwagę zasługuje specjalny podatek krzyżowy, ustanowiony do końca 1933 roku. Dalej 20-procentowy dodatek do podatku od piwa i cukru, ustalony pierwotnie do końca 1931 roku, zostaje przedłużony aż do odwołania. Podatek od benzyny, wynoszący dotychczas 13 groszy za litrgram, podwyższony został na 30 groszy. Wprowadzony zostanie następnie podatek komunikacyjny dla samochodów, który przy taryfie osobowej wynosi 3 a przy taryfie frachtowej 5 procent. Projekt ustawy upowiadza rząd do wypowiedziania specjalnych kontraktów, w celu redukcji uposażeń i plac wyższych wyzotowanych. Projekt ustawy zostanie dziś popołudniu przedłożony Radzie Narodowej.

BANK LITEWSKI PODNOŚI DYSKONTA

Kowno, 3 października. Litewski Bank narodowy podniósł dziś stopę dyskontową z 7 na 8 i pół procent.

OBNIŻENIE PODKŁADU ZŁOTA DLA WALUTY PAŃSTW CENTRALNYCH

Bzyska, 3 października. Generalny dyrektor Międzynarodowego Banku Wypłat Quiesnay opracował projekt ogólnego obniżenia podkładu złota dla banknotów obiegowych banków centralnych. Projekt ten, którego szczegóły nie są jeszcze znane, prawdopodobnie weździe pod obrady rady zarządku MBW na posiedzeniu w dniu 12 bm.

UBRAŁ SIĘ DJABEL W ORNAT I OGONEM NA MSZE DZWIANI

Rzym, 3 października. Wielka rada fastryżystów w kwestii rozbrojenia i długów woynolnych powzięła uchwałę, w której m. in. wyraża przekonanie, że kryzys światowy nie będzie mógł być rozwiązany jeżeli niezwłocznie nie zostaną przedsięwzięte środki regulujące ogólny problem rozbrojenia, długów woynolnych i reparacji. Następnie wielka rada zatwierdziła wszystkie zarządzenia rządu włoskiego w celu zwalczania kryzysu.

KONFERENCJA FRANCUSKO-ANGIELSKA

Londyn, 3 października. Premier francuski Laval zaprosił angielskiego ministra spraw zagranicznych lorda Readinga do Paryża w celu podjęcia konferencji w sprawie omówienia sytuacji ogólnie. Konferencje te odbędzie lord Reading w Paryżu z premierem Lavalem, ministrem spraw zagranicznych Briandem i ministrem skarbu Flaminde. Lord Reading zamierza wyjechać do Paryża we wtorek 6 bm.

ROZUCHY BEZROBOTNYCH W ANGLI

Londyn, 3 października. W Glasgow došlo wczoraj ponownie do ciężkich wykożceń bezrobotnych. Wczorajem w parku miejskim zebrał się tłum demonstrantów, liczący około 10 tysięcy osób. Prowokatorzy komunistyczni powypisywali na brukach uli wezwanie do bezrobotnych, aby na zgromadzeniu do parku przynieśli z sobą broń. Po bezskutecznych wywołaniach do rozbiegania, policja przystąpiła do rozegzadania demonstrantów przy pomocy pałek gumowych. Demonstranci obrzucili policjantów kamieniami, w następnym czerzo policja konna wykonała szarżę, posługując się pałkami gumowymi. Po przepędzeniu ich z parku zbierały się większe grupy demonstrantów w różnych dzielnicach miasta, wybijając szyby wystawowe i plondrując sklepy spożywcze. Awantury trwały do północy, poezem zwolna nastąpiło uspokojenie. Aresztowano 53 osoby.

WALKI W MANDZURJI

Londyn, 3 października. Z Tokio donoszą, że na mialo mandzurisk Nieuzwang napadła banda dezertersów chińskich i po stoczeniu walki z policją podjęła je. Do zagrożonego miasta wysłano silniejsze oddziały wojsk japońskich, w celu ochrony życia i mienia obywateli japońskich. Na peryferiach miasta doszło do zbrojnego starcia wojsk chińskich z japońskimi, w następnym czerzo japońscy oficerzy obsadzili miasto. W pobliżu Halceng wojska chińskie ostrzeliwały samoloty japońskie, — zmuszając je do lądowania.

Londyn, 3 października. Z Szanghaju donoszą, że w Czanczeng samoloty japońskie zbombardowały loszary wojsk chińskich, położone obok linii kolejowej wiodącej do Mukden. 200 żołnierzy chińskich miało ponieść śmierć.

STANY ZJEDNOCZONE WPROWADZA ZASIŁKI DLA BEZROBOTNYCH

Nowy Jork, 3 października. W kołach narodajnych Stanów Zjednoczonych panuje przekonanie, iż w najbliższym czasie należy się liczyć z wprowadzeniem w Ameryce zasiłków dla bezrobotnych. Podobna opinia wyrażana jest również w kołach finansowych Ameryki. Na wczorajszym zebraniu ozołowych przedstawicieli świata przemysłowego i finansowego w Nowym Jorku, w którym brało udział 250 osób, znany amerykański bankier Lamont omawiając kwestię pomocy dla bezrobotnych porównał obecny kryzys z okresem wojennym i wyraził przekonanie, że w ciągu nadchodzącej zimy rząd amerykański będzie musiał wprowadzić system zasiłkowy dla bezrobotnych.

NIEMIECKI DEFRAUDANT ARRESTOWANY W AMERYCE

Brema, 3 października. Pobocznik powojorski zawodomila policje w Bremie, że przestawca w Nowym Jorku byłby dyrektora filii banku urzędowego w Bremie Pappenhausera, który defraudował 180 tysięcy marek i zbiegł. Został on w Nowym Jorku ujęty na podstawie listu goźczego i zostanie wydaty policji niemieckiej.

ROZMAITOŚCI

PRZED NIECALEM 100 LATY. Gdy w r. 1834 powstało specjalne товариство budowy pierwszej niemieckiej linii kolejowej między Norymburgą i Furth, bawarskie kolegium medyczne, zwane do wypowielzenia się w tel sprawie, oświadczyło, że nie ma nic miernego.

Szybkim napewny wywoła u podrózników chorobę mózgu. Jeśli jednak w podróżach, mimo to niebezpieczelstwo, uda się w podróz, obowiązkowo pastwa jest przynajmniej strzec widzów, gdyż nawet patrzanie na spieszący wóz parowy może ludzi nabawić choroby. Dlatego właśnie jest rzeczą konieczną zbudowanie po obu stronach toru kolejowego wysokiego plotu.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł. 3:30: „Sztuba” (ceny żniżone); wiecz. 8: „Mindow”.
Poniedziałek: „Powrót do grzechu” (przedst. popularne — ceny żniżone).
Wtorek: „Mindow”.

BAGATELA

Codziennie: „Humor krzepki”.

BAGATELA DLA DZIECI

Dziś o godz. 11 przedpoł.: „Kakadzi-Kakada”.

KINOTEATRY

Apollo: „On i jego siostra”.
Córso: „Buster Keaton” (komedia).
Dom żołnierski: „Pokój Nr. 13”.
Muzejum Serce: „Historia małej Anety”, oraz odcinek naukowy i komedia.
Promień: „Dzika Orchidea”.
Światłocień: „Światła i cienie macierzyństwa”.
Swift: „Kapitan Jim”.
Sztuka: „Lilom”.
Uciecha: „Rozstrzygnięcia noc”.
Wanda: „Sekretarka osobista”.
Warszawa: „Orsy przyloty”.

RADJO KRAKOWSKA

Niedziela 4 październik
10.15: Nabożeństwo. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. — 12.10: Komunikat meteorologiczny. 12.15: Poranek symfoniczny z Filharmonii warszawskiej: utwory Beethovena. 14.00: Pogadanka dla rólników i muzyka. 15.15: Audycja żołnierska z Warszawy. 15.55: Program dla dzieci starszych i młodzieży. 16.25: Gramofon. 16.40: Odczyt z Katowic: „Silesia semper fidelis”. 16.55: Gramofon. 17.15: Odczyt: „Czy istnieje menażerie w zwierzętach” — wygłosi prof. dr. Michał Siedlcecki. 17.30: Wadomości przyjemne i pozytywne. 17.45: Concert choru Warsa z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Litoté dla zwierząt. 19.25: Kacik akademicki: prof. dr. Michał Siedlcecki: „Niedole egzaminacyjna studenta”. 19.45: Słuchowisko z Warszawy: „Grube ryby”. Balcego. 20.15: Concert zespołu z Warszawy. 21.55 Kwadrans literacki z Warszawy: „Nerwy” — opowiadania sportowe Zdzisława Kleczczyńskiego. 22.10: Recital skrzypkowy Zdzisława Roessera z Warszawy. — 22.40: Dodatek do dziennika radiowego. 22.45: Komunikaty. 23.50: Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek 5 październik

11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Komu-

nikat meteorologiczny. 12.15: Gramofon. 13.15: Komunikat gospodarczy. 13.15: Przedział komunikacyjny. — 15.25: Odczyt z Warszawy dla nauczycieli. 15.45: Kwadrans barczerski. 16.00: Gramofon. 16.20: Lekcja francuskiego z Warszawy. 16.40: Gramofon. 17.10: Odczyt z Warszawy: „O promieniach nadfioletowych”. 17.35: Muzyka lekka z Warszawy. 18.20: Recital Słowackiego p. Marii Sarjus-Wilkoszewskiej. — 18.50: Rozmaitości komunikaty. 19.15: Skrzynka i gwiedź rólnicza z Warszawy. 19.30: Najnowsze wydawnictwa omówi dr. Adam Bar. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Feljton muzyczny z Warszawy. 20.15: Opera z Warszawy: „Cyganeria” Pucchiniego. 22.30: Dodatek do dziennika radiowego. 22.35: Komunikaty. 22.40: Muzyka lekka i taneczna.

Zwiazki i Zgromadzenia

ZEBRANIE PARTYZNE W KRAKOWIE odbędzie się w poniedziałek 5 października o godzinie 6:30 wiecz. w sali Domu Rolniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro) z porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie z kongresu Międzynarodówki Socjalistycznej w Wiedniu; 2) sprawozdanie z Rady Naczelnej; 3) sprawy organizacyjne; 4) wolne wnioski. Wstęp za okazaniem legitymacji partyjnej.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH WSPÓLNE I I ODZIAŁU odbędzie się w niedzielę 4 bm. o godzinie 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

KLUB TOWARZYSKO - NAUKOWY Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Gławkowska 6) zawiadamia, że w poniedziałek 5 października kol. H. Purman wygłosi „Przedział aktualnych władomości politycznych i gospodarczych”. Wstęp wolny. Początek punktualnie o godzinie 8 wieczorem.

ZEBRANIE KOMISJI KONTROLUJĄCEJ ODZIAŁU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 6 października o godz. 5 po poł. w lokalu własnym.

ZEBRANIE ZARZĄDU MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we wtorek 6 października o godz. 6 po poł. przy ul. Dunajewskiego 5 II p. o. **BACNOŚĆ STOLARZE** We wtorek 6 bm. o godz. 6 wiecz. odbędzie się w Domu Rolniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p. o.) zgromadzenie robotników drzewnych i stolarzy maszynowych w

sprawie POMOCY DLA BEZROBOTNYCH. Instrukcja bezrobotnych odbędzie się przed i po zgromadzeniu.

Werbunek Polaków do Mandżurji

CO NA TO WŁADZE?

Warszawski „Kurjer Polany” pisze: „Zatarg wojenny japońsko-chiński usiłują wykorzystać jakiejś podżeranej indywidualności, który przysięgł do werbowania ochotników na wyjazd do Mandżurji. Według uzyskanych przez nas informacji, nieznanymi osobami werbuje rezerwistów, którym obiegując wypłacić 1000 dolarów, jako zapomóg dla rodziny. Rezerwistów proponują podpisanie kontraktu, którego moc ochotnicy zobowiązują się do 3-letniej służby wojskowej rzekomo w oddziałach polskich w Mandżurji z płacą 15 dolarów miesięcznie. Po odbyciu 3-letniej służby w szereгах ochotnicy rzekomo mają otrzymać ziemię i możność osiedlenia się i sprowadzenia rodziny. Wyjazd zwierzchników ochotników do Mandżurji na następną jutro dnia 7 b. m. 1. j. w najbliższą środę. Adekwatni tajemniczy biuro werbunkowych powinni zainteresować się bliżej władze wojskowej i administracyjnej, mogą się bowiem znaleźć latwotwórci, którzy zgodzą się wyjechać rzekomo do Mandżurji, a w rzeczywistości niewiadomo dokąd. Istnieje przypuszczenie, że chodzi tu raczej o werbunek do legii cudzoziemskiej, którą na wzię francuskiej legii marokańskiej zamierzają stworzyć bolszewicy.

Jeśli jednak rzeczywiście chodziło tu o wyjazd do Mandżurji to i w tym wypadku niebezpieczeństwo jest ingerencja władz, bo szkoda byłoby każdej kropki krwi polskiej, przelanej w interesie obcych na Dalekim Wschodzie. Sprawa werbunku do oddziałów polskich (3) w Mandżurji przedkłada się tem więcej zagadkowo, że kandydatów na ochotników otrzymują — według niesprawdzonych pogłosek — jakiejś zawiadzłej agencji z wezwania z PKU, t. j. z Powiatowych Komend „Uzpełnień”.

KAWĘ, HERBATĘ I TOWARY KOLONIALNE
POLECA
WOWIECH OLSZANSKI
KRAKÓW
MAŁY RYNEK

DRZEWKA OWCOWE
silne, zdrowe, po cenach znacznie zniżonych poleca
EMIL FREEGE — Kraków
Cenniki i oferty na żądanie.

NAJTANIEJ Piorwszorzędne płaszcz damskie, suknie, futra, palta zimowe, rągliany, szlafki meksykańskie, — obuwie i t. d. kupisz we firmie
J. i S. EMMER
Kraków, ul. Florjańska 43.

UWAGA: Płaszcz damski już od 75 zł. z kolnierzem i mankietami futrzanymi.

ZAWIADOMIENIE.

Pracownia kapeluszy JANA KURZYDŁY przeniesiona została ze Sławkowskiej 16, na św. JANA 12, gdzie jak dotychczas przerabia, odnawia, farbnie kapelusze damskie i męskie. Poleca kapelusze damskie własnego wyrobu modele najszlachetniejsze. Wykonano starannie. — Ceny niskie. Filja Szewska 16, Kraków.

Najtaniej i najnowsze modele kapeluszy!



kupujemy we Filji:
FABRYKI GROSSA
KRAKÓW, GRODZKA 32

ŻELAZNE WYROBY
Sruby, Nit, Podkładki sprężynowe, Okucia budowlane, Plomby ołowiane, — najtaniej poleca:
ROMAN SIENKIEWICZ, Kraków, Bracka 6.
Telefon Nr. 165 35.

Niewygodne
gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszek Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,
gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.

BIELIZNĘ na miarę, andowanie, mersowanie, dziurkowanie, haftowanie wykonuje najtaniej, najtaniej — E. G. A. Fabryka Białej, Szewska 4.

SPRZEDAŻ SUKNA
częściowo i hurtownie
Plutza i Brilla,
Bielsko,
w likwidacji.

LUDWIK ENOCH
Kraków,
Radziwiłłowska 23.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK
Czytelnia naukowa i beletryzyczna, Kraków, ulica św. JANA 12, w sąsiedztwie kościoła. Posiada wiele wazekleki nowoczesnej powieści. Bogaty dział naukowy. — Książki dla młodzieży. Wynajdy na prowincję w praktycznych lekich skrzynkach. — Warunki przydatne.

Katalog kompletny 3 złote.

CHOROBY serca, Niesedow, ostre, mimiczny — Sanatorjum „Sala” Dra Kopeczyka, Kraków, Szujskiego. Leczenie klimatyczne — fizykalno-dietetyczne.

Obiad 30 gr.
smaczny, zdrowy z 2-oh dań, w legumini 1-20 zł. Kraków, Mały Rynek 7, Serkowańska.

RADIOAPARATY
oraz wszelkie części, gramofony, płyty gramofonowe w wielkim wyborze najkorzystniej poleca „PALLA” Kraków Złotych 100, ul. Kłopotnicka 2. Zakładanie akumulatorów z diodowymi 1 zł., magnesowe słuchawki 50 gr.

AKUMULATORY
wzrostły typ na składzie „AUTOSTAR” Kraków, Zwierzyniecka 29. telefon 131-61. Naprawa i ładowanie. Zamówienie sześciana załatwimy odrocznie.

SALONY
olomany, tapczany, kanapy rozkładane, garnitury i łóżka, materace, widelciane, siatki — załami —
LUSZKOWICZ, Kraków
Floriańska 44.

Stara i solidna firma ostre noże, nożycki, brzozy, oszta nowe kłgi do szycia, reperuje maszyny do mięsa, żelazka, prymusy

J. MYSZKOWSKI
ul. BIELSKA 48